
www.epokaere.com
Na ndiqni edhe në:

facebook.com
Gazeta "Epoka e re"

SIGMA INTERALBANIAN VIENNA INSURANCE GROUP SH.A
DEGA KOSOVË

Rruga "Pashko Vasa", p.n Prishtinë, Kosovë,
Tel: +381 (0)38 246 301 Fax: +381 (0)38 246 302,
E-mail: info@sigma-ks.net | www.sigma-ks.net

Tel: +389 44 487 300; +389 44 487 009 
+389 44 487 755

Fax: +389 44 487 200
Mob: +377 44 501 289

P U T ZP U T Z

RE
E-mail: renova@mt.net.mk

Maqedoni
Xhepçisht –Tetovë
Gurëz-Ferizaj

INFO: 049-111-101, 
044-511-177

www.princesha-ks.com

NDËRTIM
PROJEKTIM  
SHITJE

044/256-051
044/367-061
028/532-617
MITROVICË

AWR
ABBRUCH I

VËLLEZËRVE
VIQA

PRONARË I
BAGERIT MË
TË MADH NË

BOTË 
LIEBHERR 

980 PËR
DEMOLIM

E përditshme e pavarur 

Viti XXI, nr. 6340

E enjte, 17 qershor 2021

çmimi 0.40 �

AKTUALE

FAQE 10-11

KOSOVA SYNON T’I RRISË
KAPACITETET E SHKOLLIMIT
USHTARAK F. 3

BE-ja HEQ KUFIZIMET 
E UDHËTIMIT PËR SHQIPËRINË,
SERBINË DHE MAQEDONINË 
E VERIUT F. 2

INAUGUROHET SALLA 
E GJERMANISHTES NË
UNIVERSITETIN E PRISHTINËS F. 3

PAKOJA E PROJEKTLIGJEVE
KUNDËR KORRUPSIONIT,
DREJT FINALIZIMIT F. 7

BIDENI DHE PUTINI
SHTRËNGOJNË DUART:
ËSHTË GJITHMONË MË

MIRË TAKIMI BALLË
PËR BALLË 

EKONOMI

SPORT

SHORT I VËSHTIRË PËR DRITËN
DHE LLAPIN F. 13

ANALISTËT: PJESËMARRJA NË
NJË DIALOG PA MARRËVESHJE

FINALE I SHKON PËRSHTATI
VETËM SERBISË

kàØ=ÇáíØ=é~ë=í~âáãáí=hìêíá=J=sì´áèI=åàçÜØëáí=É=êêÉíÜ~å~îÉ=éçäáíáâÉ=åØ=îÉåÇ
â~åØ=Ñçäìê=éØê=ëóåáãÉí=èØ=hçëçî~=ÇìÜÉí=íÛá=âÉíØ=åØ=Ñ~òØå=Ñáå~äÉ=íØ=Çá~äçÖìí
ãÉ=pÉêÄáåØK=^í~=â~åØ=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=âêóÉãáåáëíêá=^äÄáå=hìêíá=åØ=âØíØ
éêçÅÉë=ÇìÜÉí=í~=ëóåçàØ=ã~êêØîÉëÜàÉå=éØêÑìåÇáãí~êÉ=ãÉ=pÉêÄáåØ=ÇÜÉ=í~
ëóåçàØ=ÉÇÜÉ=~Ñ~íáòáãáå=âçÜçê=éØê=âØíØ=éêçÅÉë=Çá~äçÖìÉëK=páé~ë=íóêÉI=åØëÉ
ã~êêØîÉëÜà~=ÜáëíçêáâÉ=åØ=ãÉë=íØ=Çó=ëÜíÉíÉîÉ=åìâ=ØëÜíØ=èØääáã=á=Çá~äçÖìíI
éêçÅÉëá=á=_êìâëÉäáí=Çç=íØ=àÉíØ=åØ=áåíÉêÉë=íØ=pÉêÄáëØ=

FAQE 7

ATK-ja PARALAJMËRON 
NDËRTIMTARËT: DEKLARONI
TATIMET  F. 8

KOSOVA SYNON TË JETË 
DESTINACION PËR INVESTIMET
E HUAJA NË DHJETË 
VJETËT E ARDHSHËM F. 9

ANALISTËT POLITIKË KANË KOMENTUAR TAKIMIN E PARË NË MES TË ALBIN KURTIT 
DHE ALEKSANDËR VUÇIQIT TË MBAJTUR TË MARTËN NË BRUKSEL FAQE 4-5

KËRKOHET ME URGJENCË NDIHMA
E SHTETIT PËR SEKTORIN PRIVAT
jáåáëíêá=á=cáå~åÅ~îÉI=mìåØë=ÇÜÉ
qê~åëÑÉêÉîÉI=eÉâìê~å=jìê~íáI
â~=é~ê~ä~àãØêì~ê=é~âç=íØ=êÉ=íØ
êáãØâØãÄàÉë=ÉâçåçãáâÉK=hó
éêçéçòáã=á=jìê~íáí=ØëÜíØ
âìåÇØêëÜíì~ê=åÖ~=çéçòáí~I=ãÉ
~êëóÉíáãáå=ëÉ=ÇìÜÉí=íØ
î~òÜÇçÜÉí=íØ=áãéäÉãÉåíçÜÉí
iáÖàá=éØê=oáãØâØãÄàÉ
bâçåçãáâÉI=ãáêØéç=åÖ~
åàçÜØëáí=É=ÉâçåçãáëØ=ØëÜíØ
ãáêØéêáíìê=é~âçà~=É=êÉ=éØê=êáãØâØãÄàÉ
ÉâçåçãáâÉK=^í~=íÜçåØ=ëÉ=Ñçâìëá=ãØ=á

ã~ÇÜ=ÇìÜÉí=íØ=àÉíØ=íÉ=ÄáòåÉëÉí=É
ÖçÇáíìê~=åÖ~=é~åÇÉãá~= FAQE 8-9
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Botohet nga “Epoka e re” •  Kryeredaktor: Mal QORRAJ
•  Drejtor i përgjithshëm: Sadik ZEQIRI (Tel: 044 127 434, dhe 049 127 434 e-mail: sadikzeqiri@yahoo.com)
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qfo^k¦I=NS=nbopeloJ mØê=ÜÉêØ= íØ
é~êØ=eçä~åÇ~==àÉé=ÇêáíØå=àÉëÜáäÉ
éØê= pÜèáéØêáåØ= èØ= íÛá= åáëØ
ÄáëÉÇáãÉí= éØê= ~åØí~êØëáã= åØ
_~ëÜâáãáå= bîêçéá~åK= m~ë
éØêÑìåÇáãáí= íØ= òÖàÉÇÜàÉîÉ= íØ
éØêÖàáíÜëÜãÉ=íØ=ã~êëáíI=âì=é~êíá~
É=âêóÉãáåáëíêáíI=j~êâ=oìííÉI=Ñáíçá
ã~åÇ~íáå= É= â~íØêí= éØê= í~
ìÇÜØÜÉèìê= îÉåÇáåI=eçä~åÇ~= â~
îÉåÇçëìê= íÛì= à~éØ= îØãÉåÇàÉå= É
ë~à= ã~âëáã~äÉ= éêçÅÉëÉîÉ
áåíÉÖêìÉëÉK=
sÉåÇá=ãØ= ëâÉéíáâ= á=_bJëØ=ÇìâÉí
ëÉ= ØëÜíØ= ÄáåÇìê= í~ëÜãØ= èØ
pÜèáéØêá~= â~= ÄØêØ= éêçÖêÉëáå= É
ãà~ÑíìÉëÜØã= éØê= íÛì= ìäìê= ãÉ

òóêí~êØí=É=_êìâëÉäáí=É=éØê=íÛá=åáëìê
òóêí~êáëÜí= ÄáëÉÇáãÉí= éØê
~åØí~êØëáãK= kØ= ãÄäÉÇÜàÉå= É
m~êä~ãÉåíáí=Üçä~åÇÉò=ì=Çáëâìíì~
ÖàÉêØëáëÜí= ´ØëÜíà~= É= pÜèáéØêáëØ
ÇÜÉ= Ñ~íá= á= ë~à= éØê= îáàáãáå= É
êêìÖØíáãáí= áåíÉÖêìÉëI= âì= ì
îÉåÇçë=íØ=ÜáèÉí=íê~ì=ÄääçâìÉë=éØê
ãÄ~àíàÉå= É= âçåÑÉêÉåÅØë= é~êØ
åÇØêèÉîÉêáí~êÉ= ãÉ= pÜèáéØêáåØ
é~ë= ãáê~íáãáí= íØ= âì~Çêáí
åÉÖçÅá~íçêK=
^ãÄ~ë~Ç~= Üçä~åÇÉòÉ
ãÉåàØÜÉêØ= é~ë= îÉåÇáãáí
ëÜéØêåÇ~ì=èØåÇêáãáå=É=èÉîÉêáëØ
ëØ= ë~àK= nÉîÉêá~= Üçä~åÇÉòÉ= ÄáÉ
Ç~âçêÇ= èØ= pÜèáéØêá~= â~= ÄØêØ

éêçÖêÉë= åØ= ÑìëÜ~í= éêáçêáí~êÉ= ëá
êÉÑçêã~= åØ= ÇêÉàíØëá= ÇÜÉ= äìÑí~
âìåÇØê=âêáãáí=íØ=çêÖ~åáòì~ê=ÇÜÉ
âçêêìéëáçåáíK= dàáíÜ~ëÜíìI= Úíê~Åâ
êÉÅçêÇÛJá= â~= ëÜØåì~ê= éêçÖêÉëI
ãÉÖàáíÜØëÉ=åàØ=åìãØê=ãØ=á=ä~êíØ
ÇØåáãÉëÜ= éØê= òóêí~êØí= É= ä~êíØ
ãÄÉíÉí= åàØ= ´ØëÜíàÉ= É
êØåÇØëáëÜãÉ=éØê=íÛì=ãÄ~àíìê=åØ
îØãÉåÇàÉK= pçí= ëÜìãáÅ~= É
é~êä~ãÉåíáí= ê~= Ç~âçêÇ= èØ= íØ
ãÄ~ÜÉí= hçåÑÉêÉåÅ~= É= m~êØ
kÇØêèÉîÉêáí~êÉ= ãÉ= pÜèáéØêáåØI
é~ë= ãáê~íáãáí= íØ= âì~Çêáí
åÉÖçÅá~íçêÒI= ØëÜíØ= íÜØåØ= åØ
ÇÉâä~ê~íØå= É= ~ãÄ~ë~ÇØë
Üçä~åÇÉòÉK==

Holanda i thotë ‘po’ Shqipërisë, pranon 
të hapen negociatat për anëtarësim në BE 

_orhpbiI=NS=nbopelo J sÉåÇÉí
~åØí~êÉ= íØ= _~ëÜâáãáí
bîêçéá~å= â~åØ= êØåØ= Ç~âçêÇ
íØ=ãØêâìêØå= ENS=èÉêëÜçêF= íÛá
ÜÉèáå=âìÑáòáãÉí=É=ìÇÜØíáãáí
éØê= ìÇÜØí~êØí= åÖ~= íÉíØ
îÉåÇÉ= ÇÜÉ= íÉêêáíçêÉ= ÇìâÉ
éØêÑëÜáêØI= pÜèáéØêáåØI
pÉêÄáåØ= ÇÜÉ= j~èÉÇçåáåØ= É
sÉêáìíK=mØêîÉ´=íêá=îÉåÇÉîÉ=íØ
_~ääâ~åáí= mÉêØåÇáãçêI= åØ
äáëíØ= à~åØ= ÉÇÜÉ= pÜíÉíÉí= É
_~ëÜâì~ê~I= eçåÖJhçåÖìI
j~â~çI= ^ê~Äá~= p~ìÇáíÉ= ÇÜÉ
q~àî~åáK

m~î~êØëáëÜí= éêÉà= îÉåÇáãáíI
åÇçåàØ= åÖ~= ëÜíÉíÉí= ~åØí~êÉ
ãìåÇ=íØ=î~òÜÇçàØ=íØ=âØêâçàØ
íÉëí= åÉÖ~íáî= éØê= `çîáÇJNV
çëÉ=åàØ=éÉêáìÇÜØ=â~ê~åíáåÉK
†ØëÜíà~=É=ëÜØåÇÉíáí=ØëÜíØ=åØ
âçãéÉíÉåÅØå= âçãÄØí~êÉ= íØ
ëÉÅáäáí=ëÜíÉí=~åØí~ê= íØ=_bJëØI
éê~åÇ~à=ÉÇÜÉ=åØ=ê~ëí=ëÉ=Çáë~
îÉåÇÉ=ÇÉâä~êçÜÉå=íØ=ëáÖìêí~I
ëÉÅáäá= îÉåÇ= á= _bJëØ= â~= íØ
ÇêÉàíØ= íØ= îÉåÇçëØ= ã~ë~= éØê
í~=äìÑíì~ê=âçêçå~îáêìëáåK
mØê=í~=ëáÖìêì~ê=ëí~íìëáå=É=åàØ
îÉåÇá= íØ= ëáÖìêíI= ~á= ÇìÜÉí= íØ

êÉÖàáëíêçàØ= ã~âëáãìã= TR
ê~ëíÉ= éçòáíáîÉ= ãÉ
âçêçå~îáêìë= éØê= NMM= MMM
Ä~åçêØ=åØ=NQ=ÇáíØí=É=ÑìåÇáíK
kØ=ãì~àáå=ã~àI=hØëÜáääá=á=_bJ
ëØ= Üçèá= òóêí~êáëÜí= âìÑáòáãÉí
åØ= ìÇÜØíáãÉí= àçíÜÉäÄØëçêÉ
éØê= ëÜíÉí~ëáí= É= îÉåÇÉîÉ= íØ
íêÉí~I= íØ=ÅáäØí= à~åØ=î~âëáåì~ê
ãÉ= íØ= ÖàáíÜ~= Ççò~í= É
âØêâì~ê~=íØ=î~âëáåØë=âìåÇØê
âçêçå~îáêìëáíK
pÜíÉí~ëáí= É= îÉåÇÉîÉ= íØ= íêÉí~
éØêÑëÜáàåØ= ÉÇÜÉ= èóíÉí~êØí= É
_~ääâ~åáí=mÉêØåÇáãçêK

BE-ja heq kufizimet e udhëtimit për Shqipërinë,
Serbinë dhe Maqedoninë e Veriut

_bldo^aI= NS= nbopeloJ
mêÉëáÇÉåíá=á=pÉêÄáëØI=^äÉâë~åÇØê
sì´áèI= â~= íÜØåØ= ëÉ= hìîÉåÇá= á
pÉêÄáëØI= ãØ= OO= èÉêëÜçêI= Çç= íØ
ãÄ~àØ= åàØ= ëÉ~åÅØI= åØ= íØ= ÅáäØå
Çç= íØ= ÑäáíÉí= ÇÉí~àáëÜíÒ= éØê
Çá~äçÖìå= ãÉ= hçëçîØåK= sì´áèá
â~= íÜØåØ= ëÉ=åØ=âØíØ= ëÉ~åÅØ=Çç
íØ= ÇáëâìíçÜÉí= éØê=´Çç= ´ØëÜíàÉ

ãÉ= êØåÇØëá= éØê= ëáíì~íØå= åØ
hçëçîØÒ= ÇÜÉ= ëÉ= ~á= Çç= íÛá
é~ê~èÉëØ= éä~åÉí= ÇÜÉ= áÇÉíØ= É
pÉêÄáëØK
qØ= ã~êíØå= sì´áèá= ÇÜÉ
âêóÉãáåáëíêá= á= hçëçîØëI= ^äÄáå
hìêíáI= ì= í~âì~å=åØ=_êìâëÉäI= åØ
âì~ÇØê= íØ= Çá~äçÖìí= éØê
åçêã~äáòáãáå= É

ã~êêØÇÜØåáÉîÉK= kØ= í~âáãáå= É
é~êØ= íØ= íóêÉ=ì= ëÜéêÉÜØå=îÉíØã
èØåÇêáãÉí=ÇÜÉ=éêáíàÉí=É=é~äØîÉI
åÇØêë~=ì=~êêáí=é~àíáã=îÉíØã=éØê
ãÄ~àíàÉå=É=í~âáãáí=íØ=ê~ÇÜØë=åØ
ãì~àáå=âçêêáâK=sì´áèá=â~= íÜØåØ
ëÉ=é~ä~=É=hçëçîØë=â~=ëÜâì~ê=åØ
_êìâëÉä= ãÉ= ÇØëÜáêØå= éØê= í~
ÇÉíóêì~ê= ÇÉäÉÖ~Åáçåáå= É

_ÉçÖê~Çáí= èØ= íÛá= äáåíÉ
ÄáëÉÇáãÉíÒK= ^á= â~= ÇÉâä~êì~ê= ëÉ
pÉêÄá~= êÉÑìòçá= åàçÜàÉå= É
hçëçîØëI=éçê=ÉÇÜÉ=éêçéçòáãáå
éØê=ÇÉâä~ê~íØå=É=é~èÉëK=sì´áèáI
éç= ~ëÜíìI= â~= íÜØåØ= ëÉ= Öà~íØ
à~îØë= ëØ= ~êÇÜëÜãÉ= Çç= íØ
ãÄ~ÜÉå=Çáë~=í~âáãÉ=íØ=ãØÇÜ~
ãÉ=ëÉêÄØí=É=hçëçîØëÒK

Vuçiq: Kuvendi i Serbisë diskuton 
për Kosovën më 22 qershor

mbhfkI=NS=nbopelo J=jáåáëíêá~
É=jÄêçàíàÉë=É=q~àî~åáí= íÜ~=ëÉ
êêÉíÜ= OU= ~îáçåØ= ìëÜí~ê~âØ
âáåÉòØ= Ñäìíìêì~å=åØ=òçåØå=É
ãÄêçàíàÉëI= ÇìâÉ= ëÜØåì~ê
åÇØêÜóêàÉå= ãØ= íØ= ã~ÇÜÉ
ìëÜí~ê~âÉ= ÇÉêá= ãØ= í~åáK= kØ
ãÉëáå= É= Ñäìíìê~âÉîÉ
ìëÜí~ê~âÉ= âáëÜíÉ= ÉÇÜÉ
ÄçãÄ~êÇìÉë=ÄØêíÜ~ãçêØK
wçå~=É=ãÄêçàíàÉë=~àêçêÉ=ØëÜíØ
åàØ=òçåØ=à~ëÜíØ=íÉêêáíçêáí=ÇÜÉ
Ü~éØëáêØë=~àêçêÉ= íØ=åàØ=îÉåÇá
âì= ~âíáîáíÉíÉí= É= ~Éêçéä~åØîÉ
íØ= Üì~à= áÇÉåíáÑáâçÜÉåI
ãçåáíçêçÜÉå= ÇÜÉ

âçåíêçääçÜÉå= éØê= áåíÉêÉë~= íØ
ëáÖìêáëØ=âçãÄØí~êÉK
fåÅáÇÉåíá= îàÉå= é~ëá
ìÇÜØÜÉèØëáí= É= k^qlJë= íØ
ÜØåØå=åØ= ë~ãáíáå= É=ãÄ~àíìê
åØ= _êìâëÉä= é~ê~ä~àãØêì~å
éØê= êêÉòáèÉí= ìëÜí~ê~âÉ= èØ
é~ê~èÉí=háå~K
q~àî~åá= ØëÜíØ= åàØ= ê~àçå
ÇÉãçâê~íáâ= ÇÜÉ= íÜçíØ= ëÉ
ØëÜíØ=åàØ=ëÜíÉí=ëçîê~åI=åÇØêë~
mÉâáåá= É= ëÜÉÜ= áëÜìääáå= ëá= åàØ
éêçîáåÅØ=íØ=ëÜâØéìíìêK
háå~= Öà~íØ= ãì~àîÉ= íØ= ÑìåÇáí
â~=âêóÉê=êêÉÖìääáëÜí=ÑäìíìêáãÉ
ãÄá= ìàØê~í= ãáÇáë= éàÉëØë

àìÖçêÉ=íØ=q~àî~åáí=ÇÜÉ=fëÜìàîÉ
mê~í~ëK=
qØ= ÜØåØå= EãØ= NQ= èÉêëÜçêF
ìÇÜØÜÉèØëáí= É= k^qlJëI= åØ
åàØ= ë~ãáí= åØ= _êìâëÉäI= á
èì~àíØå= îÉéêáãÉí= ìëÜí~ê~âÉ
âáåÉòÉ=åàØ=êêÉòáâ=ëáëíÉã~íáâÒK
páé~ë=íóêÉI=háå~=éç=É=òÖàÉêçå
ãÉ= ëÜéÉàíØëá= ~êëÉå~äáå= É= ë~à
ÄØêíÜ~ãçêK
dà~íØ=ÑìåÇà~îØëI=ìÇÜØÜÉèØëáí
É=dTJë= EpÜíÉíÉí= É=_~ëÜâì~ê~I
dàÉêã~åá~I= cê~åÅ~I= fí~äá~I
g~éçåá~I= h~å~Ç~à~= ÇÜÉ
jÄêÉíØêá~= É= _~ëÜâì~êF= á
âØêâì~å=háåØë=íÛá=êÉëéÉâíçàØ

íØ=ÇêÉàí~í=É=åàÉêáìíÒK=dT=ÇØåçá
ëÜâÉäàÉí= âìåÇØê= é~âáÅØë
ãóëäáã~åÉ= ìàÖìêÉ= ÇÜÉ
ÖçÇáíàÉå= É= ~âíáîáëíØîÉ= éêçJ

ÇÉãçâê~ÅáëØ=åØ=eçåÖJhçåÖK
qØ=Çóà~=ÇÉâä~ê~í~í=ì=âêáíáâì~å
ÇÜÉ= ì= ÜçÇÜØå= éçëÜíØ= åÖ~
háå~K

Kina dërgon aeroplanë ushtarakë në afërsi të Tajvanit
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nÉåÇêÉë~=o^j^

mofpeqfk¦I= NS= nbopeloJ= kØ
råáîÉêëáíÉíáå= É= mêáëÜíáåØë= ì
áå~ìÖìêì~= íØ= ãØêâìêØå= ë~ää~= É
ÖàÉêã~åáëÜíÉë= É= h~íÉÇêØë= ëØ
dàìÜØë=ÇÜÉ=iÉíØêëáëØ=dàÉêã~åÉ
åÖ~=ãáåáëíêà~=É=^êëáãáíI=^êÄØêáÉ
k~Ö~îÅáI= òØîÉåÇØë~ãÄ~ë~Ççêá
ÖàÉêã~å= g~åJ^ñÉä= sçëë= ÇÜÉ
êÉâíçêá= á= råáîÉêëáíÉíáí= íØ
mêáëÜíáåØëI= k~ëÉê= p~ÜáíáK
kàØâçÜØëáëÜí=ì=éêÉò~åíì~= ÉÇÜÉ
éêçÖê~ãá= á= êá= á= ëíìÇáãÉîÉ= íØ
åáîÉäáí= j^= dàÉêã~åáëÜíà~= ëá
ÖàìÜØ=É=Üì~àÒI=á=Åáäá=Çç=íØ=åáëØ=åØ
îáíáå=~â~ÇÉãáâ=OMONLOOK=jÉ=âØíØ
ê~ëíI=ãáåáëíêà~=É=^êëáãáíI=^êÄØêáÉ
k~Ö~îÅáI= â~= íÜØåØ= ëÉ
aÉé~êí~ãÉåíá= á= dàìÜØë= ÇÜÉ
iÉíØêëáëØ= dàÉêã~åÉ= éê~åØ
c~âìäíÉíáí= íØ= cáäçäçÖàáëØ= íØ
råáîÉêëáíÉíáí= íØ= mêáëÜíáåØë
e~ë~å= åØ= éØêÖàáíÜØëáI= â~= èÉåØ
Ä~êíØë= á= âìäíìêØë= ëçåØ= ÇÜÉ= ìêØ
äáÇÜØëÉ= ãÉ= ãáèíØ= í~åØ
åÇØêâçãÄØí~êØI= ÉÇÜÉ= ~íØÜÉêØ
âìê= âçãìåáâáãá= ãÉ
éêçÑÉëáçåáëíØí= à~ëÜíØ= âìÑáàîÉ= íØ
hçëçîØë= áëÜíÉ= éçíÜì~àëÉ= á
é~ãìåÇìêK= ̂ ÑØêëá~= èØ= éçéìääá
óåØ=åÇáÉå=åØ=ê~éçêí=ãÉ=éçéìääáå
ÖàÉêã~å=îØêÉÜÉí=ãØ= ëØ=ãáêá= åØ
áåíÉêÉëáãáå= É= ëÜéêÉÜìê= íØ= íØ

êáåàîÉ= í~åØI= ëáÇçãçë= åØ= îáíÉí= É
é~ë=äìÑíØëI=éØê=í~=ãØëì~ê=ÖàìÜØå
ÖàÉêã~åÉK=̂ åÇ~à=ãØ=îàÉå=ëÜìãØ
ãáêØ=èØ=âØíì=Çç=íØ=éêÉò~åíçÜÉí
ÉÇÜÉ= éêçÖê~ãá= á= êá= ã~ëíÉê
ÚdàÉêã~åáëÜíà~= ëá= ÖàìÜØ= É= Üì~àÛK
jØ=äÉàçåá=íÛàì=åàçÑíçà=ëÉ=åàØ=åÖ~
´ØëÜíàÉí= é~êØëçêÉ= âì= Çç= íØ
éØêèÉåÇêçÜÉí= îØãÉåÇà~= É
èÉîÉêáëØ= ëçåØ= ØëÜíØ= ãáêØèÉåá~
ÇÜÉ= çÑêáãá= á= ãìåÇØëáîÉ= éØê
~î~åÅáãáå= É= êáåáëØ= ëçåØÒI= â~
íÜØåØ=k~Ö~îÅáK
wØîÉåÇØë~ãÄ~ë~Ççêá= ÖàÉêã~å
g~åJ^ñÉä= sçëë= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ
áåíÉêÉëáãá=éØê=ÖàìÜØå=ÖàÉêã~åÉ
åØ= hçëçîØ= ØëÜíØ= ÉÇÜÉ=ãØ= íÉà= á
ã~ÇÜK= dØòçÜÉã= èØ= âÉãá
ãìåÇØëáåØ= í~= éêÉò~åíçàãØ
ë~ääØå=É=êÉ=íØ=ÖàÉêã~åáëÜíÉë=ÇÜÉ
éêçÖê~ãáå= É= ~êÇÜëÜØã= íØ
ëíìÇáãÉîÉ=ã~ëíÉê=åØ=âì~ÇØê= íØ
çêÖ~åáòáãáí= íØ= ëáîàÉíëÜØã=ÚaáíØí
É= ÖàìÜØë= ÖàÉêã~åÉÛK= bÇÜÉ= Ñ~äØ
ãÄØëÜíÉíàÉë= ëØ= çÑêì~ê= åÖ~
dçÉíÜÉJfåëíáíìí= âØíì
ãØëáãÇÜØåØëÉí= ÇÜÉ
ãØëáãÇÜØåØëáí= É= ~êÇÜëÜØã= íØ
ÖàÉêã~åáëÜíÉë= åØ= hçëçîØ= Çç= íØ
ã~êêáå= åàØ= ~êëáãáã= íØ
ëÜâØäèóÉëÜØãÒI=â~=íÜØåØ=~áK
p~ää~= É= ÖàÉêã~åáëÜíÉë= ØëÜíØ
êáåçîì~ê= ãÉ= ãÄØëÜíÉíàÉ= íØ
dçÉíÜÉJ fåë í á íì íLdçÉíÜÉJ
wÉåíêìã=åØ=mêáëÜíáåØ=ÇÜÉ=ØëÜíØ

é~àáëìê= ãÉ= íÉâåçäçÖàáåØ= ÇÜÉ
äáíÉê~íìêØå= ãØ= ãçÇÉêåÉI
ãÄØëÜíÉíàÉ= âàç= èØ= ØëÜíØ= ÇÜØåØ
ÄêÉåÇ~= Ä~ëÜâØéìåáãáí
ëÜìãØîàÉ´~êK
kØ= âì~ÇØê= íØ= âØíáà
Ä~ëÜâØéìåáãá= í~ëÜãØ= à~åØ
êÉ~äáòì~ê= ëÜìãØ= íê~àåáãÉ= éØê
ÇçÅÉåíØK= hàç= ë~ääØ= Çç= íÛì
ãìåÇØëçàØ= ëíìÇÉåíØîÉ= íØ
éØêÖ~íáíÉå= åÖ~= ~ëéÉâíá
éêçÑÉëáçå~ä= åØ= åàØ= ~ãÄáÉåí
ãçÇÉêåI= ëá= ÇÜÉ= íØ= ëÜÑêóíØòçàåØ
íÉâåçäçÖàá= áåÑçêã~íáîÉ= Öà~íØ

ëíìÇáãáíK
dàáíÜ~ëÜíìI= ì= éêÉò~åíì~= ÉÇÜÉ
éêçÖê~ãá= á= êá= ã~ëíÉê
dàÉêã~åáëÜíà~=ëá=ÖàìÜØ=É=Üì~àÒK
_êÉåÇ~= âØíáà= éêçÖê~ãá= åØ= íØ
~êÇÜãÉå= Çç= íØ= âì~äáÑáâçÜÉå
ãØëáãÇÜØåØëáí= É= ~êÇÜëÜØã= íØ
ÖàìÜØë=ÖàÉêã~åÉK
mêçÖê~ãá= ØëÜíØ= Ü~êíì~ê= ëØ
Ä~ëÜâì=ãÉ=dçÉíÜÉJfåëíáíìí=ÇÜÉ
åØ= Ä~ëÜâØéìåáã= ãÉ
ìåáîÉêëáíÉíÉ= íØ= íàÉê~= íØ= ê~àçåáíI
ÇìâÉ= ì= Ä~òì~ê= åØ= éêçÖê~ãáå
aÉìíëÅÜ= iÉÜêÉå= iÉêåÉå

EjØëáãá= á= ãØëáãÇÜØåáÉë= ëØ
ÖàìÜØë= ÖàÉêã~åÉF= íØ= dçÉíÜÉJ
fåëíáíìíK= = ^á= çÑêçå= ãìåÇØëá= íØ
íê~àåáãáí=åØ=ÑìëÜ~í=éêçÑÉëáçå~äÉ
ëáI= éK= ëÜKW= jØëáãÇÜØåá~= É
ÖàÉêã~åáëÜíÉë= ëá= ÖàìÜØ= É= Üì~àI
ãÉíçÇ~í= É= ãçÇÉêåÉ= íØ
ãØëáãÇÜØåáÉëI= çëÉ= áåíÉÖêáãá= á
íÉâåçäçÖàáîÉ= ãçÇÉêåÉ= åØ
éêçÅÉëáå=É=ãØëáãÇÜØåáÉëK=dà~íØ
êÉ~äáòáãáí= íØ= âØíáà= éêçÖê~ãá
h~íÉÇê~= É=dàìÜØë= ÇÜÉ= iÉíØêëáëØ
dàÉêã~åÉ= ØëÜíØ= éØêâê~Üìê= åÖ~
dçÉíÜÉJfåëíáíìíK

Inaugurohet salla e gjermanishtes 
në Universitetin e Prishtinës

c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I= NS= nbopeloJ= jÉ
èØääáã= íØ= åàçÜàÉë= åÖ~= ~ÑØê= ãÉ
åáîÉäáå= É= ÇÉãçåëíêáãáí
éêçÑÉëáçå~äI= ãáåáëíêá= á
jÄêçàíàÉëI= ^êãÉåÇ= jÉÜ~àI= á
ëÜçèØêì~ê= åÖ~= òØîÉåÇØëJ
âçã~åÇ~åíá= á= cphJëØI
ÖàÉåÉê~äã~àçê= båîÉê= `áâ~èáI
áëÜíÉ=åØ=^Éêçéçêíáå=É=dà~âçîØë
éØê= í~= åÇàÉâìê= ëíØêîáíàÉå
ÑìëÜçêÉ= h~ãéá= á= ~î~åÅì~ê
OMONÒI=íØ=êÉ~äáòì~ê=åÖ~=â~ÇÉíØí=É
nÉåÇêØë= éØê= píìÇáãÉ

råáîÉêëáí~êÉ=EnprF=íØ=cçêÅØë=ëØ
páÖìêáëØ= íØ= hçëçîØëK= hàç
ëíØêîáíàÉI= ëá= éàÉëØ= É= éêçÖê~ãáí
~â~ÇÉãáâ= ÇÜÉ= éêçÑÉëáçå~äI
ØëÜíØ= êÉ~äáòì~ê= åÖ~= Ç~í~= T
èÉêëÜçê= ÇÜÉ= éØêÑìåÇçå=ãØ= NU
èÉêëÜçêK=jÉ= âØíØ= ê~ëíI=ãáåáëíêá
jÉÜ~à= â~= íÜØåØ= ëÉ= ØëÜíØ= á
âØå~èìê= ãÉ= éØêÖ~íáíàÉå= É
éØêÖàáíÜëÜãÉ= íØ= â~ÇÉíØîÉ= ÇÜÉ
ãÉ= ëìâëÉëÉí= É= nprJëØ= åØ
éØêÖàáíÜØëáK= ^á= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ
âàç=ëíØêîáíàÉ=ØëÜíØ=åàØ=ëÑáÇØ=éØê
íØ=ÖàáíÜØI=ÇÜÉ=ëÉ=éÉêÑçêã~åÅØå
É= ÇÉãçåëíêì~ê= É= îäÉêØëçá= ä~êí
ÇìâÉ= á= éØêÖØòì~ê= íØ= ÖàáíÜØ= éØê

éØêãÄóääàÉ= ëÜìãØ= íØ
ëìâëÉëëÜãÉ= íØ= âØíáà= îáíá
~â~ÇÉãáâK= dàáíÜ~ëÜíìI= ãáåáëíêá
jÉÜ~à= â~= éçíÉåÅì~ê= ëÉ= åÇØê
ëóåáãÉí= É= íáà= ØëÜíØ= ~î~åÅáãá
ÉÇÜÉ=ãØ=á=ã~ÇÜ=á=â~é~ÅáíÉíÉîÉ
íØ= ëÜâçääáãáí= ìëÜí~ê~â= åØ= íØ
ÖàáíÜ~=åáîÉäÉí=ëáé~ë=ëí~åÇ~êÇÉîÉ
ãØ=íØ=~î~åÅì~ê~= íØ=îÉåÇÉîÉ= íØ
k^qlJë= ÇìâÉ= á= áåâìê~àì~ê= íØ
ÖàáíÜØ= éØê= ~åÖ~òÜáã= ÇÜÉ
éØêâìëÜíáã= ë~= ãØ= íØ= ä~êíØ= åØ
ëíìÇáãÉ=åØ=ãØåóêØ=èØ=â~êêáÉê~
ìëÜí~ê~âÉ= íØ= êÉ~äáòçÜÉí= ãÉ
îÉíØÄÉëáã= ÇÜÉ= âçãéÉíÉåÅØ= íØ
ä~êíØ=éêçÑÉëáçå~äÉK

Kosova synon t’i rrisë kapacitetet
e shkollimit ushtarak

mofpeqfk¦I= NS= nbopelo EboFJ
kØ= hçëçîØ= ì= ê~éçêíì~= íØ
ãØêâìêØå= ÉÇÜÉ= éØê= NR
éÉêëçå~= íØ= áåÑÉâíì~ê= ãÉ
`çîáÇJNVK= o~ëíÉí= É= êÉà~
éçòáíáîÉI=ëáé~ë=íØ=ÇÜØå~îÉ=íØ
fåëíáíìíáí= hçãÄØí~ê= íØ
pÜØåÇÉíØëáëØ= mìÄäáâÉ= íØ
hçëçîØëI= êÉòìäíì~å= é~ë
íÉëíáãáí= íØ= N= TNP= ãçëíê~îÉK
kØ=OQJçêØëÜáå=é~ê~éê~â=åìâ
ì= êÉÖàáëíêì~= ~ëåàØ= îáâíáãØ
åÖ~= `çîáÇJNVI= åÇØêë~= ì
ëÜØêì~å= ST= é~ÅáÉåíØK= jÉ
âØíç= ëÜáÑê~I= ëáé~ë= fhpÜmhJ
ëØI=åìãêá=á=éØêÖàáíÜëÜØã=á=íØ

áåÑÉâíì~êîÉ= åØ= hçëçîØ
èØåÇêçå= åØ= NMT= SNMI= á
îáâíáã~îÉ=åØ=O=ORM=ÇÜÉ= á= íØ
ëÜØêì~êîÉ=åØ=NMR=NTQK
o~ëíÉ=~âíáîÉ=~âíì~äáëÜí= à~åØ
NUSK
qØ= ã~êíØå= åØ= hçëçîØ= â~
åáëìê= ÑìëÜ~í~= É= î~âëáåáãáí
ã~ëáî= âìåÇØê
âçêçå~îáêìëáíK
hçëçî~= â~= éê~åì~ê
Ççå~ÅáçåÉ= î~âëáå~ëÜ= åÖ~
éêçÖê~ãá= `çî~ñ= á
lêÖ~åáò~íØë= _çíØêçêÉ= íØ
pÜØåÇÉíØëáëØ= ÇÜÉ= åÖ~
_~ëÜâáãá=bîêçéá~åK

kØ=ãì~àáå=ã~à=~ìíçêáíÉíÉí=É
hçëçîØë= â~åØ= åàçÑíì~ê= ëÉ
â~åØ= åØåëÜâêì~ê= åàØ
âçåíê~íØ= ãÉ= âçãé~åáåØ
Ñ~êã~ÅÉìíáâÉ= ~ãÉêáâ~åÉ
mÑáòÉêÒ=éØê=ÄäÉêàÉå=É=ãÄá=N
ãáäáçå= Ççò~îÉ= íØ= î~âëáåØë
mÑáòÉêL_áçkqÉÅÜK= mçêI= âØíç
î~âëáå~=åìâ=ÇáÜÉí=ëÉ=âìê=Çç
íØ=~êêáàåØK
páé~ë= jáåáëíêáëØ= ëØ
pÜØåÇÉíØëáëØI= åØ= hçëçîØ
ÇÉêá= íØ= ãØêâìêØå= à~åØ
ÇÜØåØ= NNM= MVT= î~âëáå~K= qØ
î~âëáåì~ê=ãÉ= Çó= Ççò~= à~åØ
NP=NQV=èóíÉí~êØK

Në 24 orët e fundit 15 raste pozitive me Covid në Kosovë
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jìÜ~ãÉí=hl`f==

mofpeqfk¦I=NS=nbopelo J=kàçÜØëáí
É= êêÉíÜ~å~îÉ= éçäáíáâÉ= åØ= îÉåÇ
â~åØ= îäÉêØëì~ê= ëÉ= âêóÉãáåáëíêá
^äÄáå= hìêíá= ÇìÜÉí= íØ= âØêâçàØ
ã~êêØîÉëÜàÉ= éØêÑìåÇáãí~êÉ
ãÉ= pÉêÄáåØ= åØ= éêçÅÉëáå= É
Çá~äçÖìí= íØ=_êìâëÉäáíK= ^í~= â~åØ
ÄØêØ= ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ= åØëÉ= åØ= âØíØ
Çá~äçÖ= åìâ= ëóåçÜÉí
ã~êêØîÉëÜàÉ= ÜáëíçêáâÉ= åØ= ãÉë
íØ= Çó= îÉåÇÉîÉI= éêçÅÉëá= Çç= íØ
àÉíØ=á=ÇØëÜíì~êK=
^å~äáëíá=éçäáíáâ= fäáê= fÄê~Üáãá=â~
îäÉêØëì~ê=ëÉ=âêóÉãáåáëíêá=ÇìÜÉí
íØ= àÉíØ= á= éØêÖàÉÖàëÜØã= åØ= âØíØ
éêçÅÉëK= ̂ äÄáåá= ØëÜíØ= éØê= åàØ
âçÜØ= íØ= Öà~íØ= åØ= éçäáíáâØ= ÇÜÉ
Öà~íØ= âØë~à= âçÜÉ= â~= ÄØêØ
ÇÉâä~ê~í~= ÇÜÉ= â~= ãÄ~àíìê
èØåÇêáãÉ= íØ= Åáä~í= åÇçëÜí~= ëçí

îÉíØ= âêóÉãáåáëíêá=hìêíá=åìâ=Çç
íÛá=ãÄ~åíÉ=É=åìâ=Çç=íÛá=íÜçëÜíÉK
bÇÜÉ= éëÉ= äÉÖàáíáãÉ= íØ= ãÄ~ÜÉí
éØêÖàÉÖàØë=éØê=~íç=èØ=â~=íÜØåØ=É
èØ=â~=ÄØêØI=âêóÉãáåáëíêáå=hìêíá
ëçí=ÇìÜÉí=í~=ãÄ~àãØ=éØêÖàÉÖàØë
ëÉ= ëá= éç= É= ìÇÜØÜÉè= îÉåÇáå
ÄêÉåÇ~=ÇÜÉ= à~ëÜíØK=aá~äçÖì=Çç
íØ=àÉíØ=éáâ~=âêáíáâÉ=ëÉ=ëá=ÇìÜÉí=í~
ëÜçÜáã= ÇÜÉ= ëá= ÇìÜÉí= í~
îäÉêØëçàãØK= aì~= í~= ëÜçÜ
âêóÉãáåáëíêáå= hìêíá= íØ= íÜçíØW
ÚråØ=Çç=íØ=Çá~äçÖçà=ÇÜÉ=ìåØ=Çç
í~= ~êêáà=ã~êêØîÉëÜàÉå=ÜáëíçêáâÉ
ãÉ= pÉêÄáåØÛÒI= â~= ëÜâêì~ê
fÄê~Üáãá= åØ= éêçÑáäáå= É= îÉí= åØ
c~ÅÉÄççâÒK
^á= â~=ÇÉâä~êì~ê= ëÉ=hìêíá= ÇìÜÉí
í~= îÉåÇçëØ= hçëçîØå= âê~Ü
é~êíåÉêØîÉ= éÉêØåÇáãçêØ= åØ
âØíØ= éêçÅÉëK= aì~= í~= ëÜçÜ
âêóÉãáåáëíêáå= íØ= çÑêçàØ
Ä~ëÜâØéìåáã= åÇ~à= é~êíåÉêØîÉ

åÇØêâçãÄØí~êØI= åØ= îÉ´~åíá
pÜ_^JëØ= ÇÜÉ= í~= êêÉëÜíçàØ
hçëçîØå= âê~Ü~ë= áåíÉêÉë~îÉ= íØ
âØíóêÉ= ãáèîÉK= oêìÖ~= í~åáãØ
ØëÜíØ= íê~ëì~êI= É= ìåØ= Çì~= í~
ëÜçÜ=hçëçîØå= íØ= òÖàÉÇÜØ=ãáêØ
ëÉ= ëá= ÉÅØå= åØ= âØíØ= êêìÖØK
hêóÉãáåáëíêá=hìêíá=É=â~=ëÜ~åëáå
ÜáëíçêáâK=rêçà=í~=â~éØ=~íØ=ÇÜÉ=íØ
ëÜâçàãØ= éØêé~ê~K= mØê= íØ
â~äì~êØå=ãìåÇ= íØ= òáÜÉãá= É= íØ
éØêòáÜÉãá= åØ= ÇÉÄ~íÉ= É= åØ
ÄÉíÉà~=íØ=ÄêÉåÇëÜãÉ=é~êíá~âÉÒI
â~=ëÜâêì~ê=fÄê~ÜáãáK
bÇÜÉ= ÇêÉàíçêá= á= fåëíáíìíáí
aÉãçâê~íáâ= íØ= hçëçîØëI= fëãÉí
hêóÉòáìI=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=hçëçî~
åØ=âØíØ=éêçÅÉë=ÇìÜÉí=íØ=ëóåçàØ
îÉíØã= ã~êêØîÉëÜàÉå
éØêÑìåÇáãí~êÉK= = =hêóÉãáåáëíêá
hìêíá= Çç= íØ= ÇìÜÉà= í~= âØêâçåíÉ
ã~êêØîÉëÜàÉå= Ñáå~äÉ= ãÉ
pÉêÄáåØ= ÇÜÉ= í~= ëóåçåíÉ

~Ñ~íáòáã= âçÜçêI= ãØ= é~ëí~à
íÉã~í= ãìåÇ= íØ= à~åØ= íØ
é~åìãØêí~= ÇÜÉ= íØ= â~ê~âíÉêÉîÉ
íØ= åÇêóëÜãÉ= èØ= ãìåÇ= íØ
Ç~âçêÇçÜÉå= Çó= ëÜíÉíÉí= ãÉë
îÉíÉI= Ä~òì~ê= åØ= ã~êêØîÉëÜàÉå
Ñáå~äÉÒI= â~= ëÜâêì~ê= hêóÉòáì= åØ
éêçÑáäáå= É= îÉí= åØ= c~ÅÉÄççâÒK
páé~ë= íáàI= åØëÉ= åØ= âØíØ= éêçÅÉë
ëóåçÜÉí=îÉíØã=íØ=éêÉò~åíçÜÉå
íÉã~í= éØê= ÇáëâìíáãI= Çá~äçÖì= á
_êìâëÉäáí=Çç=íØ=àÉíØ=åØ=ëÜØêÄáã
íØ= pÉêÄáëØK= mØêåÇêóëÜÉI
éàÉëØã~êêà~= åØ= åàØ= Çá~äçÖI= é~
ã~êêØîÉëÜàÉ= Ñáå~äÉI= á=åáëìê=åÖ~
íÉã~íI=ëÛØëÜíØ=~ëÖàØ=ãØ=ëÜìãØ
ëÉ=îÉíØã=î~òÜÇáã=á=åàØ=éçäáíáâÉ
íØ= é~éØêÖ~íáíìê= éØê= Çá~äçÖìå
ãÉ= pÉêÄáåØK= mØê= ãØ= íÉéØêI
ØëÜíØ=éØêëÜí~íàÉ=åÇ~à=åÉîçà~îÉ
íØ= pÉêÄáëØ= ÇÜÉ= Çáë~= ëÜíÉíÉîÉ
Äìêçâê~íáâÉ= íØ= Åáä~í= ëÛâ~åØ
~ëåàØ=áåíÉêÉë=ëÉ=Å ̧Ñ~êØ=éç=åÇçÇÜ
ãÉ= hçëçîØåK= aÉäÉÖ~Åáçåá= á
hçëçîØë= ÇìÜÉí= íØ= àÉíØ= éàÉëØ= É
Çá~äçÖìí= àç= éØê= ëÜâ~â= íØ
éêÉëáçåáí= åÇØêâçãÄØí~êI= éçê
éØê= ëÜâ~â= íØ= áåíÉêÉëáí= éØê= íÛá
òÖàáÇÜìê= ëÜìãØ= ´ØëÜíàÉ= ãÉ
pÉêÄáåØ= ëá= ëÜíÉíÉ= ÑèáåàÉÒI= â~
îäÉêØëì~ê=hêóÉòáìK=
kÇØêë~= ~å~äáëíá= íàÉíØê= éçäáíáâI
jáä~òáã= hê~ëåáèáI= â~= ÄØêØ= ãÉ
ÇáàÉ=ëÉ=í~âáãá=á=é~êØ=ãÉë=hìêíáí

ÇÜÉ= sì´áèáí= áì= â~= éØêëÜí~íìê
îÉíØã= áíÜí~êØîÉ= íØ= Çó
ìÇÜØÜÉèØëîÉK= q~âáãá= hìêíá= J
sì´áè= åØ= _êìâëÉä= â~= éêçÇÜì~ê
~íØ= èØ= ì= ÇìÜÉí= âØíóêÉ= Çó
éÉêëçå~îÉW= åØ= ãÉëáå= É
áíÜí~êØîÉ=íØ=hìêíáí=Éâò~äíáã=ãÉ
äáÇÉêáå= É= íóêÉ= ÚÖìñáãí~êÛI= åØ
pÉêÄá= ëçäáÇ~êáòáã=ãÉ= äáÇÉêáå= É
íóêÉ= ÚíØ= îì~àíìêÛ= Eãì´ÉåáâFK
pâÉã~= ØëÜíØ= éÉêÑÉâíÉ
áÇÉçäçÖàáâáëÜíW=áíÜí~êØí=É=^äÄáåáí
à~åØ=î~òÜÇìÉë=íØ=ãÉåÇØëáëØ=ëØ
íêáìãÑ~äáòãáí= é~êíáò~åI= ~í~= íØ
sì´áèáí= à~åØ= î~òÜÇìÉë= íØ
ãÉåÇØëáëØ= ëØ= îì~àíàÉë= ëØ
ã~êíáêØîÉ= íØ= háëÜØëK= hìëÜ
ÜìãÄ\= hçëçî~K= jØ= ë~âíØI
hçëçî~= Ñ~íâÉèÉ>= hìëÜ= åÇáÜÉí= á
íê~ÇÜíì~ê= åÖ~= ~á= í~âáã= âçíá\
_bJà~= ÇÜÉ= pÜ_^Jà~K= mê~åÇ~àI
éêáíÉå= ãÉë~òÜÉí= É= íóêÉÒI= â~
ëÜâêì~ê=hê~ëåáèáK

Opozita kritikon 
përballjen e parë të 
Kurtit me Vuçiqin    

mØêÑ~èØëìÉëáí= É= ëìÄàÉâíÉîÉ
çéçòáí~êÉ= â~åØ= âêáíáâì~ê
í~âáãáå=É=é~êØ=íØ=âêóÉãáåáëíêáí
^äÄáå=hìêíá=ãÉ=éêÉëáÇÉåíáå=ëÉêÄ
^äÉâë~åÇØê= sì´áèK= fëÜJ

Analistët: Pjesëmarrja në një
dialog pa marrëveshje finale i
shkon përshtati vetëm Serbisë

ANALISTËT POLITIKË KANË KOMENTUAR TAKIMIN E PARË NË MES TË ALBIN KURTIT 
DHE ALEKSANDËR VUÇIQIT TË MBAJTUR TË MARTËN NË BRUKSEL

kàØ=ÇáíØ=é~ë=í~âáãáí=hìêíá=J=sì´áèI=åàçÜØëáí=É=êêÉíÜ~å~îÉ=éçäáíáâÉ=åØ
îÉåÇ=â~åØ=Ñçäìê=éØê=ëóåáãÉí=èØ=hçëçî~=ÇìÜÉí=íÛá=âÉíØ=åØ=Ñ~òØå=Ñáå~äÉ=íØ
Çá~äçÖìí=ãÉ=pÉêÄáåØK=^í~=â~åØ=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=âêóÉãáåáëíêá=^äÄáå=hìêíá
åØ=âØíØ=éêçÅÉë=ÇìÜÉí=í~=ëóåçàØ=ã~êêØîÉëÜàÉå=éØêÑìåÇáãí~êÉ=ãÉ
pÉêÄáåØ=ÇÜÉ=í~=ëóåçàØ=ÉÇÜÉ=~Ñ~íáòáãáå=âçÜçê=éØê=âØíØ=éêçÅÉë=Çá~äçÖìÉëK
páé~ë=íóêÉI=åØëÉ=ã~êêØîÉëÜà~=ÜáëíçêáâÉ=åØ=ãÉë=íØ=Çó=ëÜíÉíÉîÉ=åìâ=ØëÜíØ
èØääáã=á=Çá~äçÖìíI=éêçÅÉëá=á=_êìâëÉäáí=Çç=íØ=àÉíØ=åØ=áåíÉêÉë=íØ=pÉêÄáëØ==
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dàÉåÉîØI= NS= èÉêëÜçêJ
mêÉëáÇÉåíá= á= pÜíÉíÉîÉ= íØ
_~ëÜâì~ê~= íØ= ^ãÉêáâØëI= gçÉ
_áÇÉå= ÇÜÉ= éêÉëáÇÉåíá= êìëI
sä~Çáãáê= mìíáåI= â~åØ
ëÜíêØåÖì~ê= Çì~êí= åØ= Ü~éàÉå= É
ë~ãáíáí= åØ= dàÉåÉîØI= ãÉë
íÉåëáçåÉîÉ= ãÄá= íØ= ÇêÉàí~í= É
åàÉêáìíI= râê~áåØë= ÇÜÉ= ëìäãÉîÉ
âáÄÉêåÉíáâÉK= ^í~= ì= éêáíØå= åØ

sáää~= i~= dê~åÖÉÒ= åÖ~
éêÉëáÇÉåíá= òîáÅÉê~å= dìó
m~êãÉäáåK= mêÉëáÇÉåíá= _áÇÉå= â~
íÜÉâëì~ê= êØåÇØëáåØ= É= í~âáãáí
Ä~ääØ=éØê=Ä~ääØK=pá´=É=íÜ~ëÜØ=ãØ
ÜÉêØíI=ØëÜíØ=ÖàáíÜãçåØ=ãØ=ãáêØ
í~âáãá= Ä~ääØ= éØê= Ä~ääØÒI= ØëÜíØ
ëÜéêÉÜìê=~áK
kÇØêâ~è= éêÉëáÇÉåíá= êìë
sä~Çáãáê=mìíáå=â~=íÜØåØ=ëÉ=â~åØ

ëÜìãØ=´ØëÜíàÉ=íØ=ÖêìãÄìääì~ê~
åØ= ã~êêØÇÜØåáÉí= oìëá= J
^ãÉêáâØK=b=Çá=èØ=âÉåá=é~ëìê=åàØ
ìÇÜØíáã= íØ= Öà~íØ= ÇÜÉ= ëÜìãØ
éìåØK=jÉÖàáíÜ~íØI= âÉãá= ëÜìãØ
´ØëÜíàÉ= íØ= ÖêìãÄìääì~ê~= åØ
ã~êêØÇÜØåáÉí=oìëá=J=^ãÉêáâØ=èØ
âØêâçàåØ=ÇáëâìíáãÉ=íØ=åáîÉäáí= íØ
ä~êíØK=pÜéêÉëçà=èØ=í~âáãá=óåØ=íØ
àÉíØ=éêçÇìâíáîÒI= ØëÜíØ= ëÜéêÉÜìê

mìíáåá= é~ë= ëÜíêØåÖáãáí= íØ
Çì~êîÉ=ãÉ=_áÇÉåáåK
_áëÉÇáãÉí= òÖà~íØå= êêÉíÜ= íêá= çêØK
cçêã~íá= á= êØåØ= Ç~âçêÇ
éØêÑëÜáåíÉ= åàØ= ëÉëáçå= ÑáääÉëí~ê
ãÉë=Çó=éêÉëáÇÉåíØîÉ=ëØ=Ä~ëÜâì
ãÉ=ëÉâêÉí~êáå=É=pÜíÉíáíI=^åíçåó
_äáåâÉå=ÇÜÉ=âêóÉÇáéäçã~íáå=êìë
pÉêÖÉá= i~îêçîK= m~ë= âØë~àI
ÇáëâìíáãÉí= î~òÜÇì~å= ãÉ= åàØ

Öêìé= íØ= òÖàÉêì~êK= kàØ= òóêí~ê= á
ä~êíØ= á= ~Çãáåáëíê~íØë= ëØ
éêÉëáÇÉåíáí= _áÇÉå= ì= íÜ~
Ö~òÉí~êØîÉI= êêìÖØë= éØê= åØ
dàÉåÉîØI= ëÉ= åàØ= êÉòìäí~í= á
ãìåÇëÜØã= á= ÄáëÉÇáãÉîÉ= ØëÜíØ
åÇêóëÜáãá= á= èØåÇêáãáí= íØ= Çó
îÉåÇÉîÉ= èØ= ~âíì~äáëÜí= â~åØ
íØêÜÉèìê= ~ãÄ~ë~ÇçêØí= åÖ~
âêóÉèóíÉíÉí=éØêâ~íØëÉK

Bideni dhe Putini shtrëngojnë duart: 
Është gjithmonë më mirë takimi ballë për ballë

mofpeqfk¦I= NS= nbopeloJ
hêóÉéêçâìêçê= á= êá= á= dàóâ~íØë
mÉå~äÉ= kÇØêâçãÄØí~êÉ= ØëÜíØ
~îçâ~íá= Äêáí~åáâ= h~êáã=h~ÜåK
hó=á=ÑìåÇáí=ØëÜíØ=á=åàçÜìê=ÉÇÜÉ
éØê= ãÄêçàíàÉå= É= áëÜJãáåáëíêáí
íØ=jqmqJëØ=åØ=hçëçîØI=c~íãáê
iáã~àI= á=Åáäá= áëÜíÉ=~âìòì~ê=éØê
âêáã= íØ= çêÖ~åáòì~ê= ÇÜÉ= ãØ
é~ë= ì= äáêì~= åØ= îáíáå= OMNTK= ^á

éêÉãíçá=íÛì=ÇêÉàíçÜÉí=ëÜíÉíÉîÉ
àç~åØí~êÉ=ÇÜÉ=íØ=ëáÖìêçÜÉí=èØ
ÖàóèÉí= íØ= ãÄ~ÜÉå= åØ= îÉåÇÉí
âì=à~åØ=âêóÉê=âêáãÉíK=
hÜ~åI= ~îçâ~í= RN= îàÉ´I= â~
éØêîçàØ= ëÜìãØîàÉ´~êÉ= åØ= íØ
ÇêÉàíØå= åÇØêâçãÄØí~êÉ= ëá
éêçâìêçêI= ÜÉíìÉë= ÇÜÉ= ~îçâ~í
ãÄêçàíØëK=^á=ãçêá=ÇÉíóêØå=åÖ~
éêçâìêçêá= c~íì~= _ÉåëìÇ~= á

d~ãÄáëØI= ã~åÇ~íá
åØåíØîàÉ´~ê=á=íØ=Åáäáí=ëâ~Ççá=ÇàÉI
â~=ê~éçêíì~ê=̂ mÒK
^á=â~= íÜØåØ=ëÉ=e~Ö~=ÇìÜÉí= íØ
àÉíØ= ëÉäá~= É= Öàóâ~íØë= ÇÜÉ= íØ
ÖàóâçÜÉí= åØ= îÉåÇÉí= ÇÜÉ
ê~àçåÉí= âì= à~åØ= âêóÉê= âêáãÉíK
hÜ~å=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=ÇØëÜáêçå
íØ= Ä~ëÜâØéìåçàØ= ãÉ= îÉåÇÉí
èØ= åìâ= à~åØ= åØ= ãÉëáå= É= NOP

îÉåÇÉîÉ= ~åØí~êÉ= íØ= Öàóâ~íØë
éØê= í~= ~êêáíìê= ÇêÉàíØëáåØK
cìèáíØ=ÄçíØêçêÉ=íØ=pÜíÉíÉîÉ=íØ
_~ëÜâì~ê~I= oìëáëØ= ÇÜÉ= háåØë
åìâ= à~åØ= ~åØí~êÉ= ÇÜÉ= åìâ
åàçÜáå= àìêáÇáâëáçåáå= É
Öàóâ~íØëK=råØ=à~ã=á=ÄáåÇìê=ëÉ
åÉ=ãìåÇ=íØ=ÖàÉàãØ=åàØ=ÖàìÜØ
íØ=éØêÄ~ëÜâØí=åØ=âØêâáã=éØê=í~
ëáÖìêì~ê= ´êêØåàçëàÉå= É

ÖàÉåçÅáÇáíI= âêáãÉîÉ= âìåÇØê
åàÉêØòáãáí= ÇÜÉ= âêáãÉîÉ= íØ
äìÑíØëÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=h~ÜåK

Ish-avokati i Fatmir Limajt, Karim Khan, emërohet kryeprokuror i ri i Hagës

âççêÇáå~íçêá= á= nÉîÉêáëØ= ëØ
hçëçîØë=éØê=Çá~äçÖ=ãÉ=pÉêÄáåØI
pâÉåÇÉê=eóëÉåáI=â~=îäÉêØëì~ê=ëÉ
âêóÉãáåáëíêá= â~= ÄØêØ= éØêéàÉâàÉ
éØê= í~= ãáåì~ê= ÇÜÉ= åÇØêéêÉêØ
Çá~äçÖìå=hçëçîØ= J= pÉêÄáK= páé~ë
òóêí~êáí= íØ= iahJëØI= hìêíá
ëÜâ~âíçá= åàØêáå= åÖ~= ÇØëÜíáãÉí
ãØ= íØ= ãØÇÜ~= Çáéäçã~íáâÉ= íØ
hçëçîØëK=pàÉääà~=~êêçÖ~åíÉ=ÇÜÉ
é~= ëÉåë= Çáéäçã~íáâ= É= ^äÄáå
hìêíáí=åØ=í~âáãáå=É=ÇàÉëÜØã=åØ
_êìâëÉä= áëÜíÉ= éØêéàÉâàÉ= É
ÇØëÜéØêì~ê= éØê= í~= ãáåì~ê
Çá~äçÖìå=ÇÉêá=åØ=åÇØêéêÉêàÉ= íØ
éäçíØK= oêàÉÇÜáãáëÜíI= ÇàÉ= ^äÄáå
hìêíá= ëÜâ~âíçá= åàØêáå= åÖ~
ÇØëÜíáãÉí= ãØ= íØ= ãØÇÜ~
Çáéäçã~íáâÉ= íØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØë= èØ= åÖ~= ëÜé~ääà~= É
é~î~êØëáëØ=ëØ=ë~àK=hìêíá=~êêáíá=èØ

ãÉ= ëàÉääàÉå= É= íáà= ÇáäÉí~åíÉI
âêÉâçëàÉå= éêÉà= éçéìääáëíá= ÇÜÉ
é~éØêÖàÉÖàØëáåØ= É= íÜÉâëì~êI= í~
ÇçÄØëçåíÉ= åØ= ã~ëØ= íØ= ã~ÇÜÉ
éçòáÅáçåáå= åÉÖçÅáìÉë= íØ
hçëçîØë= åØ= î~òÜÇáãáå= É
Çá~äçÖìíI= á= ÅáäáI= ÇÉëÜá= ëÛÇÉëÜá
^äÄáå=hìêíáI=Çç=íØ=î~òÜÇçàØÒI=â~
ëÜâêì~ê=eóëÉåá=åØ=éêçÑáäáå=É=îÉí
åØ=c~ÅÉÄççâÒK
^á=â~=îäÉêØëì~ê=ëÉ=ëàÉääà~=É=hìêíáí
ÇØãíçå= áåíÉêÉë~í= É= ëÜíÉíáí= íØ
hçëçîØëK= hçëçî~= åØ= _êìâëÉä
ÇàÉI= ÄØêá= ë~âíØëáëÜí= ~íØ= èØ
sì´áèá= ÇÜÉ= pÉêÄá~= éêÉÑÉêçåáåK
hìêíá= ëÜéØêÑ~èá= ÇØëÜáêØå= É= íáà
éØê= êì~àíàÉ= íØ= ëí~íìëJèìçëK= b
~ëÖàØ=ãØ=ëÜìãØ=åìâ=éØêéìíÜÉí
ãÉ= ëíê~íÉÖàáåØ= ~Ñ~íÖà~íØ= ëÉêÄÉ
ÇÜÉ= áåíÉêÉë~í= ëÉêÄÉ= ëÉë~
ãÄ~àíà~= éÉòìääI= åØ= ÖàÉåÇàÉ= íØ

åÖêáêØI= É= âçåíÉëíáí= hçëçîØ= J
pÉêÄá= ãÉ= Ñ~àáå= É= hçëçîØë>= hàç
ëàÉääàÉ=É=âêóÉãáåáëíêáí= ~âíì~ä= íØ
hçëçîØë= ÇØãíçå= êØåÇØ
áåíÉêÉë~í=~Ñ~íÖà~í~=íØ=îÉåÇáíK=^á
ÇàÉ= íêÉÖçá= ëÉ= åìâ= â~= îìääåÉíI
Öìñáã= ÇÜÉ= ~ë= ÇáàÉ= íÛá= ãÄêçàØ
áåíÉêÉë~í= ÑìåÇ~ãÉåí~äÉ= íØ
îÉåÇáíK=b=ëçí=åìâ=â~=áåíÉêÉë=ãØ
íØ= ã~ÇÜ= ÇÜÉ= ãØ= ìêÖàÉåí= éØê
hçëçîØå= ëÉë~= éØêãÄóääà~= É
âçåÑäáâíáí=ãÉ=pÉêÄáåØ=ãÉ=åàçÜàÉ
íØ= åÇØêëàÉääØÒI= â~= ëÜâêì~ê
eóëÉåáK==
bÇÜÉ= äáÇÉêá= á= ^^hJëØI= o~ãìëÜ
e~ê~Çáå~àI=É=â~=âêáíáâì~ê=hìêíáå
éØê= âØíØ= í~âáãK= ¦ëÜíØ= É
Ü~ÄáíëÜãÉ=éëÉ=åàçÜà~=É=hçëçîØë
åìâ=ØëÜíØ=éêáçêáíÉí=á=íáàK=mêáçêáíÉí
á=é~êØ=á=íáà=å~=èÉåâ~=ëÜåÇØêêáãá=á
`bcq^Jë=åØ=pbcq^K=nÉëÜ~ê~âÉK

^ëÜíì= ëá= ÉÇÜÉ= éêáçêáíÉíá= á= ÇóíØI
ã~êêØîÉëÜà~= éØê= é~èÉ= ãÉë= Çó
îÉåÇÉîÉ=ÉI=éç=~ëÜíìI=ÉÇÜÉ=è~ëà~
éØê= íØ= é~ÖàÉíìêáíK= kàçÜà~
êÉÅáéêçâÉ=ØëÜíØ= á=îÉíãá=êÉòìäí~í
èØ= á= ÇìÜÉí= hçëçîØë= åÖ~= âó
Çá~äçÖK=kàçÜà~=åØåâìéíçå=ÉÇÜÉ
é~èÉåI= ÉÇÜÉ= ëí~íìëáå= ãØ= íØ
~î~åÅì~ê= ÉâçåçãáâI= éçê= ÉÇÜÉ
Ü~é= ëÜíáÖàÉ= éØê= òÄìäáãáå= É= íØ
îØêíÉíØë= éØê= íØ= é~ÖàÉíìêáíK
mØêåÇêóëÜÉI= âàç= è~ëàÉ= éØê= íØ
ÄáëÉÇì~ê=éØê=íÉã~I=é~=É=åàçÜìê
ëÜíÉíÉí= åàØê~JíàÉíêØåI= ëá´= âáëÜíÉ
åÇçÇÜìê=ãØ=é~êØ=åØ=éêçÅÉëáå=É
Çá~äçÖìíI=åìâ=â~=êÉòìäí~íÉI=É=åØ
âØíØ= Ñ~òØ= ØëÜíØ= ÉÇÜÉ= É
êêÉòáâëÜãÉ= éØê= îÉåÇáåÒI= â~
ëÜâêì~ê=e~ê~Çáå~à=åØ=éêçÑáäáå=É
îÉí=åØ=c~ÅÉÄççâÒK=
q~âáãá= á= é~êØ= åÇØêãàÉí

âêóÉãáåáëíêáí= íØ= hçëçîØëI= ^äÄáå
hìêíá=ÇÜÉ=éêÉëáÇÉåíáí=íØ==pÉêÄáëØI
^äÉâë~åÇØê= sì´áèI= â~
éØêÑìåÇì~ê= é~= åÇçåàØ= êÉòìäí~í
íØ= ã~êíØå= åØ= _êìâëÉäK
rÇÜØÜÉèØëáí=É=íØ=Çó=ëÜíÉíÉîÉ=åØ
âØíØ= í~âáã= â~åØ= éêÉò~åíì~ê
íÉã~í=É=íóêÉI=ÇìâÉ=ãçë=ì=é~àíì~ê
éØê= ~ÖàÉåÇØå= É= Çá~äçÖìí= íØ
~êÇÜëÜØãK==
hêóÉãáåáëíêá= hìêíá= â~= íÜØåØ= ëÉ
åØ= âØíØ= í~âáã= â~= éêÉò~åíì~ê
â~íØê= éêçéçòáãÉ= íØ= Åáä~í= åìâ= á
à~åØ= ã~êêØ= é~ê~ëóëÜI= åÇØêë~
éêÉëáÇÉåíá= ëÉêÄ= ^äÉâë~åÇØê
sì´áè= â~= íÜØåØ= ëÉ= åìâ= Çç= í~
åàçÜØ= âìêêØ= é~î~êØëáåØ= É
hçëçîØëK=q~âáãá=á=ê~ÇÜØë=ãÉë=Çó
ÇÉäÉÖ~ÅáçåÉîÉ= ØëÜíØ= é~ê~é~êØ
íØ=ãÄ~ÜÉí=ãØ=OR=âçêêáâ=íØ=âØíáà
îáíáK
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dgfi^kI= NS= nbopelo EboFJ
kØåâêóÉí~êá= á= hçãìåØë= ëØ
dàáä~åáíI= ^êÄØê= fëã~àäáI= åØ
ÉãØê= íØ=âêóÉí~êáí=e~òáêáI= â~
åØåëÜâêì~ê= íØ= ãØêâìêØå
ã~êêØîÉëÜàÉ= ãáêØâìéíáãá
ãÉ= jáåáëíêáåØ= É

bâçåçãáëØI= É= Åáä~
éØêÑ~èØëçÜÉà=åÖ~=òóêí~êà~=É
ä~êíØ= éØê= _ìñÜÉí= ÇÜÉ
cáå~åÅ~I= _Éë~= hÉêèÉäáI= éØê
ÉÑá´áÉåÅØ= íØ= ÉåÉêÖàáëØ= åØ
ëÜâçääØå= pâØåÇÉêÄÉìÒ
EmØêäÉéåáÅØF= ÇÜÉ= qÜáãá

jáíâçÒK= páé~ë= âØë~à
ã~êêØîÉëÜàÉàÉI= åØ= âØíç= Çó
ëÜâçää~= Çç= íØ= Ñáå~åÅçÜÉå
êêÉíÜ= OPM= ãáàØ= ÉìêçK
kØåâêóÉí~êá=^êÄØê=fëã~àäá=É
â~= Ñ~äØåÇÉêì~ê
éØêÑ~èØëìÉëÉå= É=jáåáëíêáëØ

ëØ= bâçåçãáëØ= éØê
é~êíåÉêáíÉíáå= ãÉ= dàáä~åáå
åØ= âØíç= Çó= éêçàÉâíÉ= íØ
êØåÇØëáëÜãÉ= éØê= Çó
ëÜâçää~íI= pâØåÇÉêÄÉìÒ
EmØêäÉéåáÅØF= ÇÜÉ= qÜáãá
jáíâçÒK

Gjilani nënshkruan marrëveshje për efiçiencë të energjisë për dy shkolla

mofwobkI= NS= nbopelo EboFJ
hìîÉåÇá=á=hçãìåØë=ëØ=mêáòêÉåáí
â~=ãÄ~àíìê=íØ=ãØêâìêØå=ëÉ~åÅØ
íØ= à~ëÜíØò~âçåëÜãÉ= íØ= íÜáêêìê
åÖ~= âêóÉëìÉëá= á= hìîÉåÇáí
hçãìå~äI= pìääí~å= _~Ç~ääáI= ãÉ
åàØ= éáâØ= íØ= êÉåÇáí= íØ= ÇáíØëW
pÜèóêíáãá= ÇÜÉ= ãáê~íáãá= á
éêçéçòáãJîÉåÇáãáí= éØê
Ü~êãçåáòáãáå=É=åìãêáí=íØ=ëí~Ñáí
ÇÜÉ= åÇ~êàÉîÉ= ÄìñÜÉíçêÉ= ëáé~ë
â~íÉÖçêáîÉ= ÉâçåçãáâÉI= ÄêÉåÇ~
aêÉàíçêáëØ= ëØ= ^êëáãáí= ÇÜÉ
pÜâÉåÅØë= åØ= hçãìåØå= É
mêáòêÉåáíÒK
jÄäÉÇÜà~= â~= Ñáääì~ê= ãÉ
éêÉò~åíáãáå= É= éáâØë= åÖ~= ~å~= É
ÇêÉàíçêÉëÜØë= ëØ= aêÉàíçêáëØ
hçãìå~äÉ= íØ= ^êëáãáíI= uÜÉãáäÉ
qÜ~´áJsÉòÖáëÜáI= É= Åáä~I= ÇìâÉ
Ñçäìê=éØê=êØåÇØëáåØ=ÇÜÉ=êçäáå=É
´ÉêÇÜÉë= åØ= ÉÇìâáãáå= É
ÜÉêëÜØã= íØ= ÑØãáàØîÉI= â~

åàçÑíì~ê= ëÉ=ãÉ=îçíáãáå=É= âØë~à
éáâÉ= àç= îÉíØã= èØ= ãáê~íçÜÉå
éêçÅÉÇìê~í= äáÖàçêÉI= éçê= ÉÇÜÉ
Ñçêã~äáòçÜÉå= é~Ö~í= É
éìåØíçêØîÉ= ÇÜÉ= ëÜéÉåòáãÉí= É
çéÉê~íáîÉ= íØ= ´ÉêÇÜÉë= ëØ= é~êØ
éìÄäáâÉ=åØ=mêáòêÉåK=
aìâÉ= íÜÉâëì~ê= èØ= hçãìå~= É
mêáòêÉåáí=ØëÜíØ=åÇØê=âçãìå~í=É
é~âí~=èØ=åìâ=â~=åáîÉä=íØ=~êëáãáí
é~ê~Ñáääçê=åØ=ëáëíÉãáå=ÄìñÜÉíçêI
ÇêÉàíçêÉëÜ~= qÜ~´áJsÉòÖáëÜá= â~
íÜØåØ=ëÉ=jáåáëíêá~=É=cáå~åÅ~îÉ
â~=âØêâì~ê=èØ=âó=Ü~êãçåáòáã=íØ
â~äçàØ= éØêãÉë= hìîÉåÇáí
hçãìå~äI=åØ=ãØåóêØ=èØ=åáîÉäá=á
~êëáãáí=é~ê~Ñáääçê=íØ=ÑìåâëáçåçàØ
ëá= åØåéêçÖê~ã= á= ~êëáãáíI= åØ
~ëéÉâíáå=ÄìñÜÉíçêK
jØ= íÉà= ÇêÉàíçêÉëÜ~= â~= åàçÑíì~ê
ëÉ= ãÉ= âØíØ= ~éêçîáã= Çç= íØ
éØêÑìåÇçÜÉí= éêçÅÉëá= éØê
Ñìåâëáçå~äáòáãáå=É=áåëíáíìÅáçåáí

é~ê~ÑáääçêI= á= Åáäá= Çç= íÛá= éäçíØëçàØ
åÉîçà~í=É=âçãìåáíÉíáíI=ëá=ÇÜÉ=Çç
íÛá= êêÉÖìääçàØ= ÇÜÉ= Ñçêã~äáòçàØ

é~Ö~í=É=NV=~åØí~êØîÉ=íØ=ëí~Ñáí=íØ
~åÖ~òÜì~ê= íØ= ´ÉêÇÜÉë= éìÄäáâÉK
m~ë= éóÉíàÉîÉ= ÇÜÉ= ´ØëÜíàÉîÉ= íØ

åÖêáíìê~= åÖ~= âìîÉåÇ~êØíI
ëÉ~åÅ~=ì=éØêãÄóää=éØê=ëÜâ~â=íØ
ãìåÖÉëØë=ëØ=âìçêìãáíK

Komuna e Prizrenit, ndër komunat e pakta që nuk
ka nivel të arsimit parafillor në sistemin buxhetor

jfqolsf`¦I= NS= nbopelo EboFJ
hçãìå~= É= jáíêçîáÅØë= íØ
ãØêâìêØå= ØëÜíØ= ÄØêØ= éàÉëØ= É
ÑìëÜ~íØë=ëØ=åÇØêÖàÉÖàØëáãáí=åØ=íØ
ÖàáíÜØ= îÉåÇáå= éØê= åÇçíàÉå= ÇÜÉ
ÅáäØëáåØ= É= ~àêáíK= hØíáà= ~âíáîáíÉíá= á
à~åØ= Ä~ëÜâ~åÖàáíìê= ÉÇÜÉ
åØåâêóÉí~êá= á= âçãìåØëI= c~êìâ
jìàâ~I=ëØ=Ä~ëÜâì=ãÉ=ÇêÉàíçêáå=É
^êëáãáíI= pâÉåÇÉê= î̂ÇáìI= éØê= í~
éêçãçîì~ê= ëäçÖ~åáå= = ̂ àØê=ãØ= á
é~ëíØê=éØê=ëÜØåÇÉí=ãØ=íØ=ëáÖìêíÒI
åØ=ëÜÉëÜáå=É=èóíÉíáí=jÉÜØ=râ~ÒK
jÉ= âØíØ= ê~ëíI= åØåâêóÉí~êá= c~êìâ
jìàâ~= â~= Ñ~äØåÇÉêì~ê
çêÖ~åáò~íçêØí=É=âØíáà=éêçàÉâíá=éØê
âØíØ=~âíáîáíÉíI=ÇìâÉ= íÜØåØ= ëÉ=éØê
èóíÉí~êØí=É=jáíêçîáÅØë=âàç=ÑìëÜ~íØ
åÇØêÖàÉÖàØëìÉëÉ= ØëÜíØ= ãØ= ëÉ= É
ãáêØëÉ~êÇÜìê= åØ= ãØåóêØ= èØ= íØ
àÉåØ=~í~=íØ=áåÑçêãì~ê=ãØ=ëÜìãØ
éØê= êêÉòáèÉí= ëÜØåÇÉíØëçêÉ= íØ
ëÜâ~âíì~ê~=åÖ~=åÇçíà~=É=~àêáí=ÇÜÉ

éØê= ã~ë~í= íØ= Åáä~í= ÇìÜÉå
åÇØêã~êêØ=éØê=í~=ãÄêçàíìê=îÉíÉåK
cìëÜ~í~= É=ãÄ~àíìê= ëçí= ØëÜíØ= åàØ
åÖ~= ~âíáîáíÉíÉí= âêóÉëçêÉ= ÄêÉåÇ~
ÑìëÜØîÉéêáãáí= íØ= éêçàÉâíáí
cìêåáòáãá= á= ëÜØêÄáãÉîÉ= íØ
ãÉå~ñÜáãáí= íØ= éêçàÉâíáíI= íØ
ãÉå~ñÜáãáí=íØ=áåÑçêã~Åáçåáí=éØê
ÅáäØëáåØ= É= ~àêáíI= íØ= åÇêóëÜáãáí= íØ
ëàÉääàÉë= ÇÜÉ= íØ= ëÜØêÄáãÉîÉ= íØ
âçãìåáâáãáíÒ= EmêçàÉâíá= á=`áäØëáëØ
ëØ=^àêáíFI=Ñáå~åÅì~ê=åÖ~=hçêéçê~í~
É= pÑáÇ~îÉ= íØ= jáàØîàÉ´~êáí= Ej``F
éØêãÉë= cçåÇ~Åáçåáí= íØ
jáàØîàÉ´~êáí= íØ= hçëçîØë= EjchF
ÇÜÉ= òÄ~íì~ê= åÖ~= hçåëçêÅáìãá
kfo^p=åØ=ãÄØëÜíÉíàÉ=íØ=fåëíáíìíáí
hçãÄØí~ê= íØ= pÜØåÇÉíØëáëØ
mìÄäáâÉ= EfhpÜmFI= fåëíáíìíáí
eáÇêçãÉíÉçêçäçÖàáâ= íØ= hçëçîØë
EfejhF= ÇÜÉ= ^ÖàÉåÅáëØ= éØê
jÄêçàíàÉå= É=jàÉÇáëáí= íØ= hçëçîØë
E^hjjFK

Mirëpritet në Mitrovicë fushata për cilësinë e ajrit

dg^hls¦I= NS= nbopelo EboFJ
hêóÉí~êá= á= káëãØë
pçÅá~äÇÉãçâê~íÉI= c~íãáê= iáã~àI
â~= éìÄäáâì~ê= Éãê~í= É= Çó
â~åÇáÇ~íØîÉ= éØê= âêóÉí~êØ
âçãìå~ëÜ= åØ= òÖàÉÇÜàÉí= äçâ~äÉ
èØ= Çç= íØ= ãÄ~ÜÉå= ãØ= NT= íÉíçêK
c~òäá=eçñÜ~=Çç= íØ= àÉíØ= â~åÇáÇ~í
éØê= âêóÉí~ê= íØ= dà~âçîØëI= åÇØêë~
k~ëÉê=jçêáå~=Çç=íØ=àÉíØ=â~åÇáÇ~í
éØê=âêóÉí~ê=íØ=häáåØëK

iáã~à= â~= îáòáíì~ê= âØíç= Çó
âçãìå~=ãÉ=ê~ëíáå=É=òóêí~êáòáãáí
íØ= â~åÇáÇ~íìê~îÉK= píêìâíìê~í
íçå~= ÇêÉàíìÉëÉ= åØ= dà~âçîØ= É
häáåØ= á= áåÑçêãçî~= êêÉíÜ
òÜîáääáãÉîÉ=íØ=ÑìåÇáí=éçäáíáâÉ=åØ
îÉåÇIÇÜÉ= Ä~ëÜâØ= ãÉ= íç
Ä~ëÜâØÄáëÉÇì~ã= ÉÇÜÉ= êêÉíÜ
éØêÖ~íáíàÉîÉ=èØ=âØíç=Çó=ÇÉÖØ=éç
ÄØàåØ=éØê=òÖàÉÇÜàÉí=É=~êÇÜëÜãÉ
äçâ~äÉ=èØ=Çç=íØ=ãÄ~ÜÉå=åØ=íÉíçê

íØ= âØíáà= îáíáK= aÉÖØí= íçå~= åØ
dà~âçîØ=ÇÜÉ=häáåØ=í~ëÜãØ=à~åØ
åØ= Ñ~òØå= Ñáå~äÉ= íØ= éØêéáäáãáí= íØ
äáëíØë= ëØ= â~åÇáÇ~íØîÉ= éØê
~ë~ãÄäÉ= âçãìå~äÉI= ÇÉêáë~
â~åÇáÇ~íìê~í= éØê= âêóÉí~ê
âçãìåÉ=îÉ´=á=â~åØ=éØêãÄóääìêK
kØ=dà~âçîØ=káëã~=â~=â~åÇáÇ~í
éØê= âêóÉí~ê= c~òäá= eçñÜØåI
åÇØêë~=häáå~=k~ëÉê=jçêáåØåÒI=â~
íÜØåØ=iáã~àK

Nisma zyrtarizon dy kandidatura për kryetarë
komunash, Hoxhën në Gjakovë, Morinën në Klinë



07E ENJTE, 17 QERSHOR 2021AKTUALE

mofpeqfk¦I= NS=nbopelo EboFJ=hêóÉí~êá= á
hìîÉåÇáí=íØ=hçëçîØëI=dä~ìâ=hçåàìÑÅ~I
â~=éêáíìê=íØ=ãØêâìêØå=åØ=í~âáã=ëÜÉÑáå
É= jáëáçåáí= íØ= lp_bJëØ= åØ= hçëçîØI
~ãÄ~ë~Ççêáå=jáÅÜ~Éä=a~îÉåéçêíI=ãÉ
´Ûê~ëí= â~åØ= Çáëâìíì~ê= éØê= òÜîáääáãÉí
~âíì~äÉ=åØ=îÉåÇ=ÇÜÉ=éØê=éêáçêáíÉíÉí=É

äÉÖàáëä~íìêØë=ëØ=êÉK
^ãÄ~ë~Ççêá= a~îÉåéçêí= êáíÜÉâëçá
Ö~íáëÜãØêáåØ= É= lp_bJëØ= éØê= íØ
Ä~ëÜâØéìåì~ê= ÇÜÉ= åÇáÜãì~ê
hçëçîØå= åØ= éêçÅÉëÉí= É= ãØíÉàãÉ= íØ
êÉÑçêã~îÉ=ÇÜÉ=íØ=ÇÉãçâê~íáòáãáíK
hêóÉâìîÉåÇ~êá= hçåàìÑÅ~= É= Ñ~äØåÇÉêçá

~ãÄ~ë~Ççêáå= a~îÉåéçêí= éØê
Ä~ëÜâØéìåáãáå= ÇÜÉ= ãÄØëÜíÉíàÉå= É
lp_bJëØ=åÇ~à=áåëíáíìÅáçåÉîÉ=íØ=îÉåÇáí
íçåØI= ÇìâÉ= åØåîáòì~ê= êØåÇØëáåØ= É
î~òÜÇáãáí= íØ= Ä~ëÜâØéìåáãáí= ÇÜÉ
ëóåáãáå=É=~åØí~êØëáãáí=íØ=hçëçîØë=åØ
âØíØ=çêÖ~åáò~íØK

Konjufca thekson synimin e anëtarësimit të Kosovës në OSBE

nÉåÇêÉë~=o^j^

mofpeqfk¦I= NS= nbopeloJ kØ
âì~ÇØê=íØ=Ñáå~äáòáãáí=íØ=é~âçë
ëØ= äáÖàÉîÉ= âìåÇØê
âçêêìéëáçåáíI= ØëÜíØ= ãÄ~àíìê
éìåØíçêá~= ÇóÇáíçêÉ= éØê
mêçàÉâíäáÖàáå= éØê= aÉâä~êáãI
mêÉà~êÇÜàÉ= ÇÜÉ= hçåíêçääáå= É

m~ëìêáëØ=ëØ=wóêí~êØîÉ=mìÄäáâØK
páé~ë= åàçÑíáãáí= íØ= jáåáëíêáëØ
ëØ= aêÉàíØëáëØI= Ñçâìëá= á
ÇáëâìíáãÉîÉ=éç=òÜîáääçÜÉí=åØ
´ØëÜíàÉí= èØ= à~åØ= áÇÉåíáÑáâì~ê
ëá=ëÑáÇ~=ÇÜÉ=ã~åÖØëáíØ=É=äáÖàáí
ÉâòáëíìÉë=ãÉ=íÜÉâë=íØ=îÉ´~åíØ
äáëí~= É= ÇÉâä~êìÉëîÉ= íØ
é~ëìêáëØI=âì=Çç=íØ=éØêÑëÜáÜÉå
ÉÇÜÉ= â~íÉÖçêá= íØ= êÉà~I

ÇÉâä~êáãá= çåäáåÉI= ã~ë~í
åÇØëÜâìÉëÉ=ÇÜÉ=çÄäáÖáãá=éØê
ÇÉâä~êáã= íØ= éêÉà~êÇÜàÉë= ëØ
é~ëìêáëØK=
kØ= âØíØ= éìåØíçêá= éç= ã~êêáå
éàÉëØ= éØêÑ~èØëìÉë= íØ
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= éØêâ~íØëÉI
é~êíåÉêØí= åÇØêâçãÄØí~êØ= ëá
ÇÜÉ= éØêÑ~èØëìÉë= åÖ~
ëÜçèØêá~= ÅáîáäÉK= hê~Ü~ë

Ñáå~äáòáãáí= íØ=mêçàÉâíäáÖàáí=éØê
^ÖàÉåÅáåØ= éØê= m~ê~åÇ~äáãáå
íØ= hçêêìéëáçåáí= á= Åáäá= ëÜìãØ
ëÜéÉàí= Çç= íØ= éêçÅÉÇçÜÉí= éØê
åØ= èÉîÉêáI= é~ëí~à= åØ= hìîÉåÇ
âó= éêçàÉâíäáÖà= Çç= íØ
éêçÅÉÇçÜÉí= éØê= âçåëìäíáãÉ
éìÄäáâÉK= jáåáëíêá~= É
aêÉàíØëáëØ= ãÄÉíÉí= É
éØêâìëÜíì~ê=éØê=~î~åÅáãáå=É

äÉÖàáëä~Åáçåáí= âìåÇØê
âçêêìéëáçåáí= ÇÜÉ= éØê
áåíÉåëáÑáâáãáå= É= éØêéàÉâàÉîÉ
èØ=ÇÉâä~êáãá=á=é~ëìêáëØ=íØ=àÉíØ
ãàÉí=ÉÑáâ~ë=éØê=é~ê~åÇ~äáãáå
É= ~ÄìòáãÉîÉ= ãÉ= é~ê~åØ
éìÄäáâÉÒI= â~= åàçÑíì~ê
jáåáëíêá~=É=aêÉàíØëáëØK
mìåØíçêá~= ãÄØëÜíÉíÉí= åÖ~
wóê~=É=rkamJëØ=åØ=hçëçîØK

Pakoja e projektligjeve kundër 
korrupsionit drejt finalizimit

c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I= NS=nbopeloJ=^= É=Çáåá
ëÉ= ´Ñ~êØ=éç=åÇçÇÜ=Öà~íØ= âØíóêÉ
OQ=çêØîÉ\=kÖ~=Çáí~=åØ=ÇáíØI=éØê
ÇÉâ~Ç~I=é~ê~íØ=èØ=ì=éØêâ~ëáå=íØ
ÖàáíÜØ= èóíÉí~êØîÉI
ëÜéØêÇçêçÜÉå=é~ê~=ëóîÉ=íØ=íóêÉK
hçêêìéëáçåá=á=ëÜâ~âíçå=ÇØãÉ=íØ
ãØÇÜ~= ëÜçèØêáëØK= mçê= àç= ÉÇÜÉ
Öà~íØ= ÇáíØë= ëØ= ëçíãÉK= fåáÅá~íáî~
o~àçå~äÉ= hìåÇØê= hçêêìéëáçåáí
Eo^fF= â~= îÉåÇçëìê= í~= êêáëØ
ëÉåëáÄáäáòáãáå=åØ=äáÇÜàÉ=ãÉ=âØíØ
ÑÉåçãÉåI=éØê= íØ= Åáäáå=èóíÉí~êØí
ò~âçåáëÜí= ÜÉëÜíáåI= éØêãÉë= åàØ
ëÜÑ~èàÉàÉ= åØ= ëÜÉëÜáå= w~Üáê
m~à~òáíáÒ=åØ=mêáëÜíáåØK
páåà~äáòçÒ= ØëÜíØ= éàÉëØ= É
ÑìëÜ~íØë=ÉÇìâ~íáîçJáåÑçêãìÉëÉ
èØ= éç= êÉ~äáòçÜÉí= åÖ~= fåáÅá~íáî~
o~àçå~äÉ= hìåÇØê= hçêêìéëáçåáí
Eo^fFI= ãÉ= ãÄØëÜíÉíàÉå
Ñáå~åÅá~êÉ= íØ= _~ëÜâáãáí
bîêçéá~åI=åØ=âì~ÇØê=íØ=éêçàÉâíáí
kÇØêéêÉêà~= É= ÜÉëÜíàÉë= éØêãÉë
éØêãáêØëáãáí= íØ= éçäáíáâ~îÉ= ÇÜÉ
âìäíìêØë= ëØ= ê~éçêíáãáí= íØ

âçêêìéëáçåáí= åÖ~= ëáåà~äáòìÉëáí
åØ= _~ääâ~åáå= mÉêØåÇáãçê= ÇÜÉ
jçäÇ~îáÒK=
jÉ= ~åØ= íØ= âØíáà= éêçàÉâíáI
ëÉâêÉí~êá~íá=á=o^fJáí=ØëÜíØ=ÇìâÉ=ì
~åÖ~òÜì~ê= éØê= Ñìèáòáãáå= É
äÉÖàáëä~Åáçåáí= ÇÜÉ= âçêåáòØë
áåëíáíìÅáçå~äÉ= éØê= ãÄêçàíàÉå= É
ëáåà~äáòìÉëîÉI=åØ=éØêéìíÜëÜãØêá
ãÉ=ÇáêÉâíáîØå=É=_bJëØK
dà~íØ= ÖàáíÜØ= ÇáíØë= éç
ÇÉãçåëíêçÜÉí= ëÜâ~íØêêáãá= á
é~ê~îÉ= åØ= ãØåóêØ= ëáãÄçäáâÉI
~ëÜíì=ëá=åÇçÇÜ=åØ=íØ=îØêíÉíØ=~íó
âì= â~= âçêêìéëáçåK= kÇçÇÜ= é~ê~
ëóîÉ=í~åØI=åìâ=ÄØå=éìëÜáã=ÇÜÉ
åìâ= ÑäÉK= hàç= ØëÜíØ= åàØ= ãØåóêØ
ëáãÄçäáâÉ= éØê= í~= êêáíìê
ëÉåëáÄáäáòáãáå=éØê=íØ=ãçë=ã~êêØ
éàÉëØ=åØ=âçêêìéëáçåáå=èØ=ÄØÜÉí
åØ= ÇØã= íØ= é~ê~îÉ= èØ= ÇìÜÉí= íØ
áåîÉëíçÜÉå= É= íØ= éØêÇçêÉå= éØê
êêáíàÉå= É= ÅáäØëáëØ= ëØ= àÉíØë= ëØ
èóíÉí~êØîÉK=
fåáÅá~íáî~= o~àçå~äÉ= hìåÇØê
hçêêìéëáçåáí= Eo^fF= ØëÜíØ= åàØ
çêÖ~åáò~íØ=ìåáâÉ=åÇØêèÉîÉêáí~êÉ
èØ= á= ÇÉÇáâçÜÉí= ÉâëâäìòáîáëÜí
äìÑíØë= âìåÇØê= âçêêìéëáçåáí= åØ

bîêçéØå=gìÖäáåÇçêÉK=
pÉâêÉí~êá~íá=á=o^f=éç=éìåçå=éØê
í~=êêáíìê=Ä~ëÜâØéìåáãáå=ê~àçå~ä
ÇÜÉ=éØêéàÉâàÉí=~åíáJâçêêìéëáçåI
ÇìâÉ= ëáÖìêì~ê= åàØ= éä~íÑçêãØ= íØ
éØêÄ~ëÜâØí= éØê= Çá~äçÖI
ëÜâØãÄáã= íØ= åàçÜìêáîÉ= ÇÜÉ
éê~âíáâ~îÉ= ãØ= íØ= ãáê~= ~åíáJ
âçêêìéëáçå= åØ= bîêçéØå
gìÖäáåÇçêÉK
jÉ= éÉêÑçêã~åÅØå= åØ= êêìÖØ
ëóåçÜÉí= íØ= íØêÜáèÉí= îØãÉåÇàÉ
åÇ~à= ÇØãáí= èØ= âçêêìéëáçåá= á
ëÜâ~âíçå= ëÜçèØêáëØ= ëçåØ= ÇÜÉ
éØê=êçäáå=É=êØåÇØëáëÜØã=èØ=´Çç
éÉêëçå= â~= åØ= äìÑíØå= âìåÇØê

âçêêìéëáçåáíK= ¦ëÜíØ= É= ãìåÇìê
íØ=páåà~äáòçÜÉíÒ= ÇìâÉ= êÉÑìòì~ê
éàÉëØã~êêàÉå==åØ=âçêêìéëáçåK
pá´=ì=íÜ~=åÖ~=çêÖ~åáò~íçêØíI=´Çç
Éìêç= èØ= êìÜÉí= åÖ~= ëÜâ~íØêêáãá
ãìåÇ=ÇÜÉ=ÇìÜÉí= íØ= áåîÉëíçÜÉí
åØ= éØêãáêØëáãáå= É= ÅáäØëáëØ= ëØ
àÉíØë= ëØ= ~íóêÉ= íØ= ÅáäØîÉ= ì
éØêâ~ëáå=~íç=é~ê~=èóíÉí~êØîÉK
aêÉàíçêá= á= ^ÖàÉåÅáëØ= hìåÇØê
hçêêìéëáçåáíI= pÜ~áé= e~îçääáI= á
Åáäá= áëÜíÉ= éàÉëØ= É= âçåÑÉêÉåÅØë
éØê=ãÉÇá~íI=â~=íÜØåØ=ëÉ=^hhJà~
â~=Ä~ëÜâØéìåáã=íØ=åÖìëÜíØ=ãÉ
o^fJå= åØ= ÑìëÜØå= É= äìÑíØë
âìåÇØê= âçêêìéëáçåáíK= kØ

âì~ÇØê= íØ=Ä~ëÜâØéìåáãáí= íçåØ
ê~àçå~äI= ^ÖàÉåÅá~= hìåÇØê
hçêêìéëáçåáí= Ä~ëÜâØéìåçå
åÖìëÜíØ= ãÉ= fåáÅá~íáîØå
o~àçå~äÉ= hìåÇØê= hçêêìéëáçå= J
o^fI=ãÉ= íØ=ÅáäØå=ëçí=ÇÜÉ=åÉëØê
âÉãá= éØê= èØääáã= èØ= íÛá
îÉíØÇáàØëçàãØ= èóíÉí~êØí= í~åØ
éØê=êØåÇØëáåØ=É=ëáåà~äáòáãáí=ÇÜÉ
ãÄêçàíàÉå= É= ëáåà~äáòìÉëîÉÒI= â~
íÜØåØ=e~îçääáK
kÇØêâ~è= ãÉå~ñÜÉêà~= É
éêçàÉâíáí= kÇØêéêÉêà~= É
ÜÉëÜíàÉëÒ= íØ= o^fI= bäãÉêáå~
^ÜãÉí~àJeêÉäà~I= â~= Ñçäìê= åØ
âØíØ= âçåÑÉêÉåÅØI= ÇìâÉ= âØêâì~ê
èØ= íØ=ãÄØëÜíÉíÉå=ëáåà~äáòìÉëáíK
jçë= íØ= Ü~êêçàãØ= ëÉ= äìÑí~
âìåÇØê= âçêêìéëáçåáí= Ñáääçå=åÖ~
áåÇáîáÇáI=ÇçãÉíÜØåØ=ãÉ=ëÉÅáäáå
éêÉà= åÉëÜ= éÉêëçå~äáëÜíK= = jÉ
âØíØ=éÉêÑçêã~åÅØ=åÉ=ÖàáíÜ~ëÜíì
íêÉÖçàãØ= ëÉ= àÉãá= ãÉ
ëáåà~äáòìÉëáíI= ~í~= èØ= ã~êêáå
îÉåÇáãáå= É= ÖìñáãëÜØã= í~
ê~éçêíçàåØ= âçêêìéëáçåáå= ÇÜÉ
åØ=âØíØ=ãØåóêØ=É=îØåØ=îÉíÉå=åØ
ëÜØêÄáã=íØ= áåíÉêÉëáí=éìÄäáâÒI=â~
íÜØåØ=^ÜãÉí~àJeêÉäà~K=

Qytetarët shpëtojnë paratë 
nga korrupsioni
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^äÄìäÉå~=pK=j^so^g=

mofpeqfk¦I=NS=nbopeloJ=jáåáëíêá
á= cáå~åÅ~îÉI= mìåØë= ÇÜÉ
qê~åëÑÉêÉîÉI= eÉâìê~å= jìê~íáI
åØ= ëÉ~åÅØå= É= ëØ= íØ= ã~êíØë= íØ
hìîÉåÇáí= íØ= hçëçîØë= Öà~íØ
Ñà~äØë= ëØ= íáàI= â~= é~ê~ä~àãØêì~ê
é~âç= íØ= êÉ= íØ= êáãØâØãÄàÉë
ÉâçåçãáâÉK= kÉ= àÉãá= åØ
éØêÖ~íáíàÉK=pÜìãØ=ëÜéÉàí=Çç=í~
âÉåá= ÉÇÜÉ= êáëÜáâáãáå= É
ÄìñÜÉíáíK=h~=èÉåØ=É=é~ãìåÇìê
íØ= Ü~êíçÜÉí= é~âçà~= É
êáãØâØãÄàÉë= ÉâçåçãáâÉ= é~= É

Çáíìê= Ü~éØëáêØå= Ñáëâ~äÉK= ¦ëÜíØ
Ç~ëÜìê= íÛá= ãçåáíçêçàãØ= íØ
Üóê~í= ÇÜÉ= ëÜéÉåòáãÉí= åØ
ãØåóêØ=èØ=í~=âÉãá=íØ=è~êíØ=ëÉ
´Ñ~êØ=Ü~éØëáêÉ=Ñáëâ~äÉ=ãìåÇ=íØ
éØêÇçêáã= éØê= íØ= âêáàì~ê= âØíØ
é~âç= íØ= êáãØâØãÄàÉëÒI= â~
íÜØåØ=jìê~íáK
mçê=åØåâêóÉí~êá=á=hìîÉåÇáí=åÖ~
ê~ÇÜØí= É= mahJëØI= _ÉÇêá
e~ãò~I= â~= íÜØåØ= ëÉ= ÖàÉåÇà~
ÉâçåçãáâÉ=ØëÜíØ=É= êØåÇØ=ÇÜÉ
ëÉ= èÉîÉêá~I= ëáé~ë= íáàI= ÇìÜÉí= í~
ÑáääçàØ= áãéäÉãÉåíáãáå= É= iáÖàáí
éØê= oáãØâØãÄàÉ= bâçåçãáâÉI
é~ëá=èØ=é~ë=Öà~ëÜíØ=ãì~àîÉ=âó

äáÖà= Çç= íØ= ëÜÑìèáòçÜÉíK= pÉ
ÖàÉåÇà~= ÉâçåçãáâÉ= ØëÜíØ= É
êØåÇØI= íêÉÖçàåØ= ÉÇÜÉ= ëÜìãØ
áåÇáâ~íçêØ= ã~âêçÉâçåçãáâØK
hÉãá= ëÜìãØ= ÄáòåÉëÉ= èØ= â~åØ
Ñ~äáãÉåíì~ê=É=ëÜìãØ=éìåØíçêØ
èØ= â~åØ= ÜìãÄìê= îÉåÇáå= É
éìåØëK= bÇÜÉ= ÄçêñÜá= éìÄäáâ
ØëÜíØ= êêáíìêK= pÜèÉíØëìÉëÉ
ãÄÉíÉí= èØ= ~ë= åØ= éêçÖê~ãáå
èÉîÉêáí~ê=åìâ=é~ê~ëÜáÜÉí=~ëåàØ
ã~ëØ= âçåâêÉíÉ= ëÉ= ëá= Çç= íØ
ÄØÜÉí=êáãØâØãÄà~=ÉâçåçãáâÉ
É= îÉåÇáí= é~ë= `çîáÇJNVÒI= â~
íÜØåØ=ÇÉéìíÉíá=e~ãò~K
hêóÉí~êá= á=lÇØë= bâçåçãáâÉ= íØ

hçëçîØëI= _Éê~í= oìâáèáI= â~
íÜØåØ=éØê=Ö~òÉíØå=béçâ~=É=êÉÒ
ëÉ= ØëÜíØ= á= åÉîçàëÜØã=âêáàáãá= á
é~âçë= ëØ= êÉ= íØ= êáãØâØãÄàÉë
ÉâçåçãáâÉK=kÉ=ÇìÜÉí=í~=âÉãá
åàØ= ~å~äáòØ= íØ= íÜìâíØ= é~ëá= â~
ëÜìãØ= áåÇáâ~íçêØ= èØ= à~åØ=ãØ
ãáêØ=ëÉë~=èØ=âÉãá=éêáíìêI=é~ëá
â~= åàØ= êêáíàÉ= íØ= è~êâìääáãáí= íØ
ÄáòåÉëÉîÉ= ÇÜÉ= í~åá= ÇìÜÉí= í~
ëÜçÜáã= ëÉ= âì= ØëÜíØ= É
êØåÇØëáëÜãÉ= íØ= áåíÉêîÉåçÜÉíK
páÖìêáëÜí=ëÉ=ÇìÜÉí=íØ=âÉãá=åàØ
é~âç= íØ= êÉ= íØ= êáãØâØãÄàÉë
ÉâçåçãáâÉ=é~ëá= åìâ=ãìåÇ= íØ
êáâìéÉêçÜÉå= é~ëçà~í= É
é~åÇÉãáëØ=îÉíØã=ãÉ=îÉéêáãÉ
íØ= Åáä~í= à~åØ= ÄêÉåÇ~= ëÉâíçêáí
éêáî~íÒI=â~=íÜØåØ=oìâáèáK
^á= â~= íÜØåØ= ëÉ= êêáíà~= É= ÑìèáëØ
ÄäÉêØëÉI= ÉâëéçêíìÉëáí= ÇÜÉ
éÉêëçå~í= èØ= â~åØ= ÜìãÄìê
îÉåÇÉí= É= éìåØë= ÇìÜÉí= íØ= àÉåØ
éêáçêáíÉí=á=äáåàØë=ëØ=é~âçë=ëØ=êÉ
íØ= êáãØâØãÄàÉëK= †ØëÜíà~= É
ëìÄîÉåÅáçåáí=ãÉ=é~Ö~=ãØ=åìâ

ØëÜíØ=~âíì~äÉI=ëÉéëÉ=åìâ=âÉãá
ãÄóääàÉ= íØ= ÉâçåçãáëØK= kÉ
ÇìÜÉí=íØ=ëÜçÜáã=ëÉ=ëá=ãìåÇ=í~
êêáëáã= ÑìèáåØ= ÄäÉêØëÉ= ãØ
ëÜìãØ= ÇÜÉ= ëá= ãìåÇ= íØ
åÇáâçàãØ= åØ= âêáàáãáå= É
îÉåÇÉîÉ=íØ=êÉà~=íØ=éìåØëK=hØíì
ãÉåÇçà= ëÉ= â~= Ü~éØëáêØ= íØ
éØêâê~ÜÉí= éàÉë~= É= ÉâëéçêíáíK
mê~I= É= êØåÇØëáëÜãÉ= ØëÜíØ= íØ
êìÜÉí= Ñìèá~= ÄäÉêØëÉ= ÇÜÉ= íØ
éØêÑëÜáÜÉí=éàÉë~=éØê=éìåØíçêØí
èØ= â~åØ= ÜìãÄìê= îÉåÇÉí= É
éìåØëI= éê~= íÛì= åÇáÜãçÜÉí
~íóêÉ= ÇÜÉ= íØ= ãÉåÇçÜÉí= éØê
ÖàÉíàÉå= É= éìåØë= íàÉíØê= éØê= í~ÒI
â~=íÜØåØ=oìâáèáK
sáë~ê= sçâêêáI= ÜìäìãíìÉë= åÖ~
oááåîÉëíÒI= â~= íÜØåØ= éØê
Ö~òÉíØå= béçâ~= É= êÉÒ= ëÉ
òçíáãÉí= èÉîÉêáí~êÉ= ÇìÜÉí= íØ
áãéäÉãÉåíçÜÉå= é~î~êØëáëÜí
ëÉ=ÅáäØë=é~êíá=éçäáíáâÉ=á=í~âçàåØ
é~ëáI=ëáé~ë=íáàI=ÄáòåÉëÉí=éä~åÉí=á
çêáÉåíçàåØ= Ä~òì~ê= åØ= òçíáãÉí
éìÄäáâÉK= wçíáãÉí= É= èÉîÉêáëØ

Kërkohet me urgjencë ndihma 
e shtetit për sektorin privat

mêáëÜíáåØI= NS= èÉêëÜçê= EboF= J
^Çãáåáëíê~í~= q~íáãçêÉ= É
hçëçîØë= Ê qhF= â~= âØêâì~ê
åÖ~=ëÉâíçêá=á=åÇØêíáãáí=èØ=íÛá
ÇÉâä~êçàØ= ÇÉíóêáãÉí= åØ
éØêéìíÜàÉ= ãÉ= äÉÖàáëä~ÅáçåK
páé~ë= q̂hJëØI=íØ=ÖàáíÜØ=~í~=èØ
åìâ=áì=éØêÖàáÖàÉå=ÇÉíóêáãÉîÉ
í~íáãçêÉ= Çç= íØ= åÇØêãÉêêÉå
ã~ë~=åÇØëÜâìÉëÉ=åÇ~à=íóêÉK

_~òì~ê=åØ=éä~åáå= ëíê~íÉÖàáâ
OMONJOMOR= ÇÜÉ= éä~åáå= É
íê~àíáãáí=íØ=êêÉòáèÉîÉ=éØê=îáíáå
OMONI= q̂hJà~= â~= Ü~êíì~ê
éä~åáå= É= îÉéêáãáí= éØê
íê~àíáãáå= É= ëìÄàÉâíÉîÉ= èØ
ìëÜíêçàåØ=~âíáîáíÉíÉ=åØ=äØãáå
É= åÇØêíáãáíI= ãÉ= èØääáã= íØ
áÇÉåíáÑáâáãáí=íØ=éÉêëçå~îÉ=íØ
ÅáäØí= åìâ= éØêãÄìëÜáå

ÇÉíóêáãÉí=É=íóêÉ=í~íáãçêÉ=åØ
éØêéìíÜàÉ= ãÉ= âØêâÉë~í= É
äÉÖàáëä~Åáçåáí= í~íáãçêK= q̂hJà~
àì=áåâìê~àçå=èØ=íÛì=éØêÖàáÖàÉåá
ÇÉíóêáãÉîÉ= í~íáãçêÉI= åØ= íØ
âìåÇØêíØå=Çç=íØ=åÇØêãÉêêÉå
ã~ë~= åÇØëÜâìÉëÉ= íØ
éØêÅ~âíì~ê~= ãÉ
äÉÖàáëä~Åáçåáå= í~íáãçêÒI
íÜìÜÉí=åØ=åàçÑíáãáå=É=̂ qhJëØK

ATK-ja paralajmëron ndërtimtarët: Deklaroni tatimet

jáåáëíêá=á=cáå~åÅ~îÉI=mìåØë=ÇÜÉ=qê~åëÑÉêÉîÉI=eÉâìê~å=jìê~íáI=â~
é~ê~ä~àãØêì~ê=é~âç=íØ=êÉ=íØ=êáãØâØãÄàÉë=ÉâçåçãáâÉK=hó=éêçéçòáã=á
jìê~íáí=ØëÜíØ=âìåÇØêëÜíì~ê=åÖ~=çéçòáí~=ãÉ=~êëóÉíáãáå=ëÉ=ÇìÜÉí=íØ
î~òÜÇçÜÉí=íØ=áãéäÉãÉåíçÜÉí=iáÖàá=éØê=oáãØâØãÄàÉ=bâçåçãáâÉI
ãáêØéç=åÖ~=åàçÜØëáí=É=ÉâçåçãáëØ=ØëÜíØ=ãáêØéêáíìê=é~âçà~=É=êÉ=éØê
êáãØâØãÄàÉ=ÉâçåçãáâÉK=^í~=íÜçåØ=ëÉ=Ñçâìëá=ãØ=á=ã~ÇÜ=ÇìÜÉí=íØ
àÉíØ=íÉ=ÄáòåÉëÉí=É=ÖçÇáíìê~=åÖ~=é~åÇÉãá~
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mofpeqfk¦I= NS= nbopelo EboFJ
hçëçî~= ÇÜÉ= _~ääâ~åá
mÉêØåÇáãçê=ëóåçÜÉå=íØ=àÉåØ
ÇÉëíáå~ÅáçåÉ= éØê= áåîÉëíáãÉ
íØ= Üì~à~= åØ= ÇÜàÉíØ= îàÉíØí= É
~êÇÜëÜØãK= hØëÜíì= ØëÜíØ
íÜØåØ= íØ= ãØêâìêØå= Öà~íØ
éêÉò~åíáãáí= íØ=ëíìÇáãáí=qØ
ÄØÜÉãá= ãØ= íØ= ÑçêíØ= é~ë
`çîáÇJNVW= pÜÑêóíØòáãá= á
éçíÉåÅá~äáí= íØ= ~ÑØêëáëØ
ÖàÉçÖê~ÑáâÉ=éØê=áåîÉëíáãÉ=íØ

Üì~à~= ÇáêÉâíÉ= åØ= _~ääâ~åáå
mÉêØåÇáãçêÒ= åÖ~= lÇ~
bâçåçãáâÉ=É=hçëçîØëK
hêóÉí~êá= á= lbhJìíI= _Éê~í
oìâáèáI= â~= ÇÉâä~êì~ê= ëÉ= åØ
Ä~òØ= íØ= âØë~à= ~å~äáòÉI
_~ääâ~åá= â~= éçíÉåÅá~ä= èØ= íØ
àÉíØ= ÇÉëíáå~Åáçå= á
áåîÉëíáãÉîÉ= ëáÇçãçë= åÖ~
dàÉêã~åá~=åØ=ÇÜàÉíØ=îàÉíØí=É
~êÇÜëÜØãK=̂ á=â~=ëÜíì~ê=ëÉ=âó
áåíÉêÉëáã= åÇØêäáÇÜÉí= ãÉ

ëí~ÄáäáíÉíáå= éçäáíáâ= ÇÜÉ
Ä~ëÜâØéìåáãáå= ê~àçå~äK
hçëçî~= â~= ëÜ~åëáå= íØ
íØêÜÉèØ= áåîÉëíáãÉ= íØ= Üì~à~
ëÉêáçòÉK= gç= ê~ëíØëáëÜí= â~åØ
åáëìê= ÇáëâìíáãÉí= éØê
áåáÅá~íáîØå=É=Ä~ëÜâØéìåáãáí
ê~àçå~äK=hØíç=áåîÉëíáãÉ=Çç=íØ
åÇáâçåáå= åØ= êêáíàÉå= É
éìåØëáãáí= ÇÜÉ= êêáíàÉå= É
ÉâëéçêíÉîÉ=ÇêÉàí=îÉåÇÉîÉ=íØ
íêÉí~ÒI=â~=íÜØåØ=oìâáèáK

Kosova synon të jetë destinacion për investimet e huaja në dhjetë vjetët e ardhshëm

ÇìÜÉí= íØ= ãÉêêÉå= ëÉêáçòáëÜíI
é~î~êØëáëÜí= ëÉ= áëÜáå= òçíáãÉ= íØ
åàØ= èÉîÉêáÉ= é~ê~éê~âÉI= ~íç
ò~âçåáëÜí= éêÉÑÉêÉåÅçÜÉå= åØ
éä~åÉí= áåîÉëíáîÉ= íØ= ÄáòåÉëÉîÉ
åØ=ëÉâíçêáå=éêáî~íK=mê~I=âìê=åàØ
òçíáã= éìÄäáâ= éØê
áãéäÉãÉåíáã= ØëÜíØ= á
êêÉÖìääì~ê= ãÉ= äáÖà= ÇÜÉ= åìâ
áãéäÉãÉåíçÜÉíI= âàç= ãìåÇ= íØ
åÇáâçàØ= åØ= ~âíáîáíÉíáå
Éâçåçãáâ=íØ=ëÉâíçêáí=éêáî~íK=b
íÜÉãá= âØíØ= éØê= ëÜâ~â= ëÉ
ÄáòåÉëÉí= á= ã~êêáå= ëÉêáçòáëÜí
ÇÜÉ= íØ= òçíìÉëÜãÉ= éêÉãíáãÉí
É= èÉîÉêáëØ= ÇÜÉ= âØëáëçà
~âíáîáíÉíÉí= É= íóêÉ= á= Ä~òçàåØ=åØ
òçíáãÉí= É= èÉîÉêáëØK= mê~åÇ~àI
âçåëáÇÉêçà= ëÉ= äáÖàá= á= Åáäá= ØëÜíØ

îçíì~ê= åØ= îáíáå= É= â~äì~ê= åØ
hìîÉåÇáå= É= hçëçîØëI= á= íáääØ
ÇìÜÉí= íØ= ÑáääçàØ= íØ
áãéäÉãÉåíçÜÉíK=pÉâíçêá=éêáî~í
â~=ÜóêØ=åØ=éêáíàÉ=ÇÜÉ=~íç=éêáíàÉ
ÇìÜÉí= íØ= êÉ~äáòçÜÉå= ÇÜÉ= âàç
ãìåÇ=íØ=åÇáâçàØ=åØ=íâìêêàÉ=íØ
ëÉâíçêáí= éêáî~íÒI= â~= íÜØåØ
sçâêêáK=
páé~ë= íáàI=åØëÉ=èÉîÉêá~=~âíì~äÉ
âçåëáÇÉêçå= ëÉ= iáÖàá= ØëÜíØ= á
é~áãéäÉãÉåíìÉëÜØãI= ãÉ
ÇÉäáâ~íÉëØ= ÇìÜÉí= í~= Ü~êíçàØ
é~âçå= É= êÉ= íØ= êáãØâØãÄàÉë
ÇÜÉ=éêáçêáíÉí=íØ=àÉåØ=ëÉâíçêØí=É
ÖçÇáíìê= åÖ~= é~åÇÉãá~K= kÖ~
âàç=èÉîÉêáI=é~î~êØëáëÜí=ëÉ=ÉåÇÉ
ëÛâÉãá= éä~å= âçåâêÉíI= ØëÜíØ
íÜØåØ=ëÉ=äáÖàá=á=êáãØâØãÄàÉëI=ëá

á= íáääØI= ëÛãìåÇ= íØ
áãéäÉãÉåíçÜÉí= ÇÜÉ= åØëÉ
âÉãá=éä~å=íØ=êáI=ÉÇÜÉ=éëÉ=àÉãá
îçåì~ê= åØ= éä~åáå= É
êáãØâØãÄàÉëI= âçåëáÇÉêçà= ëÉ
è~ëà~= ÇìÜÉí= íØ= àÉíØ= ãØ
ëÉäÉâíáîÉ= ÇÜÉ= ãçë= íØ= âÉãá
è~ëàÉ= ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØëÉ= éØê= íØ
ÖàáíÜØ=ëÉâíçêØí=é~=Ç~ääáãI=é~ëá
âêáò~= é~åÇÉãáâÉ= â~= é~ëìê
é~ëçà~=ãØ= íØ=ãØÇÜ~=éØê= Çáë~
ëÉâíçêØI= êêàÉÇÜáãáëÜí= ÇÜÉ
è~ëà~=ëÛÇìÜÉí=íØ=àÉíØ=ìåáÑçêãÉK
cçâìëá= ãØ= á= ã~ÇÜ= ÇìÜÉí= íØ
àÉíØ=íÉ=ÄáòåÉëÉí=É=ÖçÇáíìê~I=åØ
ãØåóêØ= èØ= ÉÇÜÉ= êáãØâØãÄà~
íØ=àÉíØ=åØ=ÑìåÇ=É=Ä~ê~Ä~êíØ=éØê
íØ=ÖàáíÜØÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=sçâêêáK
kàçÜØëá= á= ´ØëÜíàÉîÉ

ÉâçåçãáâÉI= p~ÑÉí= dØêñÜ~äáìI
â~=íÜØåØ=éØê=béçâØå=É=êÉÒ=ëÉ
hçëçî~= ØëÜíØ= åØ= éçòáíØå= É
ÑìåÇáí=ë~=á=éØêâÉí=ãÄØëÜíÉíàÉë
éØê=ÄáòåÉëÉ=ÇÜÉ=éØê=èóíÉí~êØíK
kØëÉ= ÄØÜÉí= åàØ= ~å~äáòØ= É
ãÄØëÜíÉíàÉë= ëØ= ëÜíÉíÉîÉ= íØ
ê~àçåáí= åÇ~à= ÄáòåÉëÉîÉ= ÇÜÉ
èóíÉí~êØîÉI= hçëçî~= ØëÜíØ= åØ
éáâØå= É= ÑìåÇáíK= j~ä= á= wá= á= â~
åÇ~êØ=ãØ=íÉéØê=ëÉ=N=ãáäá~êÇ=É
SMM= ÉìêçI= pÜèáéØêá~= íêÉ
ãáäá~êÇØ=ÉìêçI=j~èÉÇçåá~=ãØ
íÉéØê=ëÉ=Q=ãáäá~êÇØ=ÉìêçI=âìêëÉ
hçëçî~=ÇÉêá=ãØ=ëçí=îÉíØã=OSV
ãáäáçåØ= Éìêç= åÇáÜãØ= éØê
èóíÉí~êØí= ÇÜÉ= ÄáòåÉëÉíK= hàç
ÇØëÜãçå=ãØ=ëÉ=ãáêá=è~ëàÉå=É
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= éØê= íÛá

ãÄØëÜíÉíìê= ÄáòåÉëÉí= ÇÜÉ
èóíÉí~êØíK= aìÜÉí= íØ= Çê~ÑíçÜÉí
åàØ=é~âç=É=êÉ=éØê=êáãØâØãÄàÉ
ÉâçåçãáâÉ= É= Åáä~= Çç= íØ= âÉíØ
è~ëàÉ= ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØëÉ= ÇÜÉ= É
Åáä~= Çç= íÛá= âÉíØ= í~êÖÉí
åÇØêã~êêàÉí= É= îçÖä~= ÇÜÉ= íØ
ãÉëãÉI= ëá= ÇÜÉ= ÄáòåÉëÉí
Ñ~ãáäà~êÉK=gç=é~âç=åÖ~=É=Åáä~=Çç
íØ= éØêÑáíçàåØ= îÉíØã
âçãé~åáíØ=É=ãØÇÜ~=íØ=Åáä~í=åØ
âçÜØå= É= é~åÇÉãáëØ= áëÜáå
éØêÑáíìÉëÉí= ãØ= íØ= ãØÇÜ~ÒI= â~
íÜØåØ= dØêñÜ~äáìI= á= Åáäá= â~
ëÜíì~ê=ëÉ=îÉåÇÉîÉ=íØ=ê~àçåáí=ì
ÇìÜÉí= åàØ= ~éç= Çó= îàÉí= éØê
êáãØâØãÄàÉ= ÉâçåçãáâÉI
åÇØêâ~è= hçëçîØë= á= ÇìÜÉí
ÇóÑáëÜá=á=âØë~à=âçÜÉK=
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qØ=ãØÇÜÉåàíØ=àç=îØíØã=à~åØ=íØ=íáääØI=éçê=à~åØ=ÉÇÜÉ=íØ
é~~êêáíëÜØã>
kØ=ã~à~=íØ=íáää~=èØåÇêçå=ÇÜÉ=åÖàáíÉí=ëáÖìêíØ=É=é~åÇ~äJ

ëÜØãI=ÖàáÖ~åÇá=^to=^__or`e=á=îØääÉòØêîÉ=ëÜèáéí~ê=sfn^
åÖ~=hçëçî~=åØ=dàÉêã~åá>
S=mêáääá=á=îáíáí=OMON=ëÜØåçá=åàØ=åÖ~=åÖà~êàÉí=ãØ=íØ=ãØÇÜ~=íØ
âØíóêÉ=îØääÉòØêîÉ=ÜÉêçåàI=íØ=Ñ~ãáäàÉë=ëØ=íóêÉ=íØ=ã~ÇÜÉ==sfn^
ÇÜÉ=íØ=ÖàáÖ~åÇáí=^to=^__or`e>
hó=Ä~ÖÉê=ÖàáÖ~åí=ifb_eboo=VUMI=èØ=ØëÜíØ=àç=îÉíØã=ãØ=á
ã~ÇÜá=åØ=ÄçíØ=éØê=ÇÉãçäáãI=éçê==ëÜØåçå=ÉÇÜÉ=íØ=~êêáíìêØå
ãØ=íØ=ã~ÇÜÉ=ÇÉêá=ãØ=ëçí=íØ=Ñ~ãáäàÉë=éìåØíçêÉI=ÑáëåáâÉ=É
´äáêáãí~êÉ==~íÇÜÉí~êÉ=sfn^=åÖ~=dêÉãà~=É=cÉêáò~àí>
sØääÉòØêáí=sfn^=âØíØ=Ä~ÖÉê=ÖàáÖ~åíI=ãØ=íØ=ã~ÇÜáå=åØ=ÄçíØ
ëéÉÅá~ä=éØê=ÇÉãçäáã=àç=îÉíØã=â~åØ=é~ëìê=ãìåÇØëá=É=Ñìèá
Ñáå~åëá~êÉ=éØê=í~=ÄäÉêØI=éçê=åØ=Ä~ëÜâéìåáã=ãÉ=ãÉå~ÖàÉêØí
ÇÜÉ=ëí~Ñáå=É=ä~êíØ=íØ=éêçÑÉëáçåáëíØîÉ=íØ=iáÉÄÜÉêêI=ÉÇÜÉ=É
â~åØ=ãçÇáÑáâì~ê=âçåÑçêã=ãÉ=åÉîçà~í=É=íóêÉ=åÖ~=éÉêîçà~=É
ã~ÇÜÉ=èØ=É=â~åØ=Öà~íØ=éìåØîÉ=íØ=íóêÉ=åØ=â~åíáÉêÉí=É
ëÜìãí~=ÇÜÉ=íØ=ãÉÇÜ~=åØ==èóíÉíÉ=É=îÉåÇÉ=íØ=åÇêóëÜãÉ
éìåÉ=åØ=dàÉêã~åá>
mêçå~êØí=É=^to=^__or`eI=éêÉà=NR=j~êë=íÉ=îáíáí=OMNU=ÇÉêá
ãØ=S=mêáää=OMONI=âìê=Ä~ÖÉêá=~êêáíá=ÇÜÉ=ì=ÄØ=éàÉëÉ=É=é~êâìí=åÉ
é~êâáåÖìå=~íê~âíáî=É=ÖàáÖ~åí=íØ=^to=^__or`eI==éØê
ëè~êáãÉ=É=åÇÉêÜóêàÉ=éêçÑÉëáçå~äÉI=éçê=âçåëíêìâíáãáå=É
Ä~ÖÉêáí=ãÉ=íÉ=ã~ÇÜ=éØê=ÇÉãçäáã=åØ=éä~åÉíI=â~åØ=ìÇÜØíì~ê
éØê=åØ=iáÉÄÜÉêê=íØ=cê~åÅØëI=ëÜìãØ=ÜÉêØ>
kØ=åÇÉêáã=íØ=sØääÉòØêîÉ=sfn^=ÇÜÉ=íØ=ÖàáÖ~åÇáí=íØ=íóêÉ=^to
^__or`eI=åØ=`çäã~ê=âáëÜíÉ=ëÜâì~ê=jáåáëíêà~=É=mìåØë=ëÉ
nÉîÉêáëØ=ëØ=cê~åÅØë=ÇÜÉ=Ä~ëÜâØ=ãÉ=hêóÉí~êáå=É=hçãìåØë

ÇÜÉ=jÉå~ÖàÉêáå=dàÉåÉê~ä=íØ
iáÉÄÜÉêêI=ì~=â~åØ=ÇçêÉòì~ê
nÉäëáå=É=Ä~ÖÉêáí=ãÉ=íØ=ã~ÇÜ=åØ
ÄçíØ=éØê=ÇÉãçäáãiáÉÄÜÉêê=VUM>
h~ãØ=âå~èØëáåØ=É=ã~ÇÜÉ=èØ
sØääÉòØêîÉ=sfn^I=pÜçâØîÉ=É=içJ
èâ~ã~å~îÉ==k~òãáìíI=fäãáìí
ÇÜÉ=dçåáíI=íØ=àì=ìêçà=åÖ~=òÉãê~I
ëìâëÉëÉ=ÉÇÜÉ=ãØ=íØ=ãØÇÜ~>

rêáãÉ=sØääÉòØê=sfn^>
gì=àÉåá=íÉ=ãÉÇÜÉåàI=É=~êÇÜãà~
ØëÜíØ=É=gì~à~>
dàáíÜØ´â~=É=ãáêØ=ìêçà=íØ=~êêáàØ=íÉ
gì=ÇÜÉ=Ñ~ãáäàÉí=qì~à~>

dØòì~ê>
pìâëÉëÉ>

fëãÉí=pvibgj^kfI 
mêáëÜíáåØI=16 qÉêëÜçê=OMON>

AWR ABBRUCH 
I VËLLEZËRVE

VIQA PRONARË I
BAGERIT MË TË
MADH NË BOTË
LIEBHERR 980
PËR DEMOLIM

AWR ABBRUCH 
I VËLLEZËRVE

VIQA PRONARË I
BAGERIT MË TË
MADH NË BOTË
LIEBHERR 980
PËR DEMOLIM
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Rudiger: Nuk e kafshova Pogban 

jÄêçàíØëá=á=hçãÄØí~êÉë=ëØ=dàÉêã~åáëØI=^åíçåáç
oìÇáÖÉêI=â~=ãçÜì~ê=ëÉ=â~=â~ÑëÜì~ê=m~ìä=mçÖÄ~å=Öà~íØ
åÇÉëÜàÉë=cê~åÅØ=J=dàÉêã~åáK=oìÇáÖÉê=â~=íÜØåØ=ëÉ
ÇìâÉí=èØ=É=â~=â~ÑëÜì~êI=éçê=åìâ=ØëÜíØ=É=îØêíÉíØK=kìâ
ÇìÜÉà=íØ=~ÑêçÜÉëÜ~=ãÉ=ÖçàØå=íÉ=ëÜéáå~=É=íáàK=kìâ=â~
ÇóëÜáãÉ=éØê=íØK=aìâÉíI=Ñ~íâÉèØëáëÜíK=m~ìä=ÇÜÉ=ìåØ
âÉãá=ÄáëÉÇì~ê=ëá=ëÜçâØ=é~ë=ÑáëÜâØääáãØë=Ñáå~äÉÒI=â~
íÜØåØ=oìÇáÖÉêK=kÇØêâçÜØI=ÉÇÜÉ=mçÖÄ~=â~=íÜØåØ=ëÉ=´Çç
éêçÄäÉã=ãÉ=ÖàÉêã~åáå=ØëÜíØ=ëè~êì~ê=ÇÜÉ=ëÜéêÉëçå=èØ
âó=á=ÑìåÇáí=íØ=ãçë=ëìëéÉåÇçÜÉíK

Deschamps: Luajtëm ndeshje të
madhe ndaj një ekipi të shkëlqy-
er si Gjermania 

qê~àåÉêá=á=cê~åÅØëI=aáÇáÉê=aÉëÅÜ~ãéëI=â~=íÜØåØI=é~ë
ÑáíçêÉë=âìåÇØê=dàÉêã~åáëØ=ENJMFI=ëÉ=ëâì~Çê~=É=íáà=ÄØêá
åàØ=äçàØ=íØ=ã~ÇÜÉ=åÇ~à=åàØ=âìåÇØêëÜí~êá=íØ=îØëÜíáêØK
iì~àíØã=åàØ=åÇÉëÜàÉ=íØ=ã~ÇÜÉ=åÇ~à=åàØ=Éâáéá=íØ
ëÜâØäèóÉê=ëá=dàÉêã~åá~K=fëÜíÉ=ëá=åàØ=ÄÉíÉàØ=äìÑíÉK=jìåÇ
íØ=âáëÜáã=åñàÉêêØ=Çáë~=íçé~=ãØ=ãáêØ=ÇÜÉ=íØ=âáëÜáã
ÇÜØåØ=Çáë~=é~ëáãÉ=ãØ=íØ=ë~âí~I=éçê=áëÜíÉ=åàØ=ëÑáÇØ
ëÜìãØ=É=îØëÜíáêØK=hàç=åÇçÇÜá=éØê=ëÜâ~â=íØ=îØëÜíáêØëáëØ
ëØ=íØ=é~ëìêáí=éØêÄ~ääØ=åàØ=ëâì~ÇØê=ëá=~àçK=dàáíÜãçåØ
â~åØ=èÉåØ=íØ=îØëÜíáêØ=éØê=íØ=ã~åçîêì~êI=éçê=åØ=áëÜáã
åØ=ÖàÉåÇàÉ=íØ=éØêÑáíçåáãÒI=â~=íÜØåØ=aÉëÅÜ~ãéëK=

Low: Kualifikohemi në dy ndesh-
jet e tjera 

dàÉêã~åá~=É=ÜìãÄá=åÇÉëÜàÉå=åÇ~à=cê~åÅØë=ENJMF=åØ
dêìéáå=cI=éçê=íê~àåÉêá=gç~ÅÜáã=içï=ØëÜíØ=çéíáãáëí=ëÉ
Çç=íØ=âì~äáÑáâçÜÉå=åØ=Ñ~òØå=íàÉíØêK=h~=ÉåÇÉ=Çó=åÇÉëÜàÉ
åØ=íØ=Åáä~í=åÉ=ãìåÇ=íØ=êêÉÖìääçàãØ=ÖàáíÜ´â~=ÇÜÉ=í~
ÖàÉàãØ=âì~äáÑáâáãáåK=fëÜíÉ=åàØ=åÇÉëÜàÉ=áåíÉåëáîÉI=åÉ=ì
éØêéçèØã=íØ=äìÑíçåáã=ÇÉêá=åØ=ÑìåÇI=éçê=åàØ=~ìíçÖçä
îÉåÇçëá=åÇÉëÜàÉåK=kìâ=ãìåÇ=í~=Ñ~àØëçàãØ
eìããÉäëáåK=fëÜíÉI=íÜàÉëÜíI=Ñ~í=á=âÉèK=kìâ=áëÜíÉ=É=äÉÜíØ
í~=ä~êÖçàÉ=~íØ=íçéÒI=â~=íÜØåØ=içïK

Arnautoviqi shau lojtarët shqip-
tarë, dënohet nga UEFA 

rbc^=â~=ã~êêØ=îÉåÇáãáå=ÇìâÉ=É=ÇØåì~ê=ãÉ=åàØ
åÇÉëÜàÉ=éÉòìääáã=ëìäãìÉëáå=É=^ìëíêáëØI=j~êâç
^êå~ìíçîáèI=á=Åáäá=çÑÉåÇçá=ÑìíÄçääáëíáå=ëÜèáéí~ê=íØ
j~èÉÇçåáëØ=ëØ=sÉêáìíI=^äáçëâáK=^êå~ìíçîáè=âØêâçá=Ñ~äàÉ
é~ë=åÇÉëÜàÉëI=éçê=cÉÇÉê~í~=É=j~èÉÇçåáëØ=ëØ=sÉêáìí
âØêâçá=ÇØåáãáå=É=ÑìíÄçääáëíáíK=gÉãá=âìåÇØê
å~Åáçå~äáòãáíI=Çáëâêáãáåáãáí=ÇÜÉ=íØ=ÖàáíÜ~=Ñçêã~îÉ=íØ
íàÉê~=íØ=çÑÉåÇáãÉîÉ=èØ=åìâ=â~åØ=íØ=ÄØàåØ=ãÉ=ÑìíÄçääáåK
aØåçàãØ=ëÜÑêóêàÉå=å~Åáçå~äáëíÉ=èØ=ÄØêá=^êå~ìíçîáè
åÇ~à=^äáçëâáíÒK=dàáíÜëÉëá=rbc^=åìâ=É=â~=ã~êêØ=~ëé~â
é~ê~ëóëÜ=éàÉëØå=É=ê~ÅáòãáíI=ÇìâÉ=É=ÇØåì~ê=~íØ=îÉíØã
éØê=çÑÉåÇáãK=jÉ=âØíØ=îÉåÇáãI=ëìäãìÉëá=á=^ìëíêáëØ=Çç
íØ=ãìåÖçàØ=åØ=åÇÉëÜàÉå=É=ê~ÇÜØë=åÇ~à=eçä~åÇØëK

béçâ~=É=êÉÒ=

oçãØI=NS=èÉêëÜçê=J hçãÄØí~êà~=É
fí~äáëØ= É= â~= ëáÖìêì~ê= âì~äáÑáâáãáå
éØê=êêÉíÜáå=É=ÇóíØ=åØ=h~ãéáçå~íáå
bîêçéá~åI= é~ëá= É= ãéçëÜíá= ëçåíÉ
wîáÅêØå=ãÉ= êÉòìäí~í= PJMK=h~éáíÉåá
dê~åáí=uÜ~â~=ÇÜÉ=uÜÉêÇ~å=pÜ~èáêá
É= åáëØå= åÖ~= Ñáääáãá= åÇÉëÜàÉåI= éçê
åìâ= ~êêáíØå= íØ= åÇ~äáå= ÜìãÄàÉå
wîáÅêØëI=èØ=ØëÜíØ=É=é~ê~=åØ=bìêç
OMOMÒK=kØ=ãáåìíØå=É=NVJíØI=dáçêÖáç
`ÜáÉääáåá= ëÜØåçá=Öçäáå=É=é~êØI=éçê
âó= Öçä= ì= ~åìäì~= é~ëá= ãÄêçàíØëá
áí~äá~å= é~ê~éê~âáëÜí= äì~àíá= ãÉ
ÇçêØK= pÜí~íØ= ãáåìí~= ãÉ= îçåØI
j~åìÉä= içÅ~íÉääá= É= åáëá= ÇÜÉ= É
éØêÑìåÇçá= ãÉ= Öçä= åàØ= ~âëáçå
Ñ~åí~ëíáâK= pâì~Çê~í= ëÜâì~å= åØ
éìëÜáã= ãÉ= êÉòìäí~í= NJMK= kØ
ãáåìíØå=É=ROJíØI=j~åìÉä=içÅ~íÉääá
ëÜØåçá= åàØ= Öçä= íØ= Äìâìê= åÖ~
Çáëí~åÅ~=éØê=êÉòìäí~íáå=OJMK=dçäáå=É
íêÉíØ= ÇÜÉ= íØ= ÑìåÇáí= åØ= åÇÉëÜàÉ= É
êÉ~äáòçá= ëìäãìÉëá= `áêç= fããçÄáäÉK
qê~àåÉêá= á= wîáÅêØë= åØ
éÉëØãÄØÇÜàÉíØ=ãáåìí~í=É=ÑìåÇáí=É
òØîÉåÇØëçá=pÜ~èáêáåI=ÇÉêáë~=åìâ=É
áåâì~Çêçá= Ñ~êØ= åØ= äçàØ= ëÜèáéí~êáå
^Çãáê=jÉÜãÉÇáK=mØêÇÉêáë~=fí~äá~=É
ëáÖìêçá= âì~äáÑáâáãáåI= wîáÅêØë= á
ÇìÜÉí= åàØ= ÑáíçêÉ=ãÉ= ëÜìãØ= ëÉ= Çó
Öçä~= ÇáÑÉêÉåÅØ= åØ= åÇÉëÜàÉå= åÇ~à
qìêèáëØ= éØê= íØ= ëáÖìêì~ê
âì~äáÑáâáãáåK=kÇØêë~=åØ=âì~ÇØê=íØ

âØíáà= ÖêìéáI= rÉääëá= É= ãéçëÜíá
qìêèáåØ= ãÉ= êÉòìäí~í= OJMK
cìíÄçääáëíá= á= gìîÉåíìëáíI= ^~êçå
o~ãëÉóå=åØ=ÑìåÇ=íØ=éàÉëØë=ëØ=é~êØ
É=ëÜåçá=Öçäáå=É=é~êØI=é~ëá=ãçêá=åàØ
é~ëáã=íØ=ãêÉâìääìÉëÜØã=åÖ~=_~äÉK
hó=á=ÑìåÇáí=åØ=éàÉëØ=É=ÇóíØ=É=ÜìãÄá
åàØ=éÉå~ääíáK=rÉääëá= É= ëÜØåçá= ÉÇÜÉ
Öçäáå=É=ÇóíØ=åØ=ãáåìí~í=ëÜíÉëØ=ãÉ
~åØ=íØ=`çååçê=oçÄÉêíëK=rÉääëá=É=â~
åàØ= ÑáíçêÉ= É= åàØ= Ä~ê~òáã= ÇÜÉ= éç
ëÜâçå= ãÉ= Ü~é~= íØ= ëáÖìêí= ÇêÉàí
âì~äáÑáâáãáíK=hìêëÉI=âàç=ÜìãÄàÉ= á~
â~= ëÜì~ê= ëÜéêÉë~í= qìêèáëØI= É= Åáä~
áëÜíÉ=ãéçëÜíìê=é~ê~éê~âáëÜí=ÉÇÜÉ
åÖ~=fí~äá~I=MJPK

Rusia shijon fitoren
e parë në Evropian,
Finlanda humbjen

oìëá~=ãÉêê=ÑáíçêÉå=É=é~êØ=åØ=bìêç
OMOMÒ= ÇÜÉ= åÇÉò= ëÜéêÉë~í= éØê= åàØ
âì~äáÑáâáã=íØ=ãìåÇëÜØãK=kØ=pÜØå
mÉíÉêëÄìêÖ=ëâì~Çê~=É=ÇêÉàíì~ê=åÖ~
`ÜÉêÅÜÉëçî= Ñáíçá= ãáåáã~äáëÜí= NJM
âìåÇØê= cáåä~åÇØëK= cáåä~åÇØë= ì
ÇÉíóêì~å= èØ= íØ= éØêàÉíçåáå= ëØêáëÜ
ÑêáâØI=íÉâë~=åàØ=íàÉíØê=âìåÇØêëÜí~êØ
á= íóêÉ= Ççäá=ãÉ= Ä~êÉäØ= åÖ~= ÑìëÜ~= É
äçàØëK= kØ=ãáåìíØå= É= OPJíØI=j~êáç
cÉê~åÇÉë=éØëçá=åàØ=ÇØãíáã=Üçêêçê
åØ= åàØ= ÇóäìÑíáã=ãÉ= âçâØ= ÄêÉåÇ~
òçåØë= ëØ= cáåä~åÇØëI= íÉâë~= êØåá~= É
íáà=áëÜíÉ=É=ÑêáâëÜãÉK=oìëá~=áëÜíÉ=ãØ

âçåâêÉíÉ=åØ=äçàØå=É=ë~àI=íÉâë~=Çç=íØ
ÖàÉåíÉ= Öçäáå= É= ~î~åí~òÜáí= ÇÜÉ= íØ
ÑáíçêÉë=åØ=ëÜíÉëØå=É=éàÉëØë=ëØ=é~êØK
^äÉâëÉá=jáê~åÅÜìâ=ãÉ=åàØ=îÉéêáã
ëÜìãØ= íØ= Äìâìê= ÄêÉåÇ~= òçåØëI
äØëÜçå=åàØ=íØ=ã~àíØ=íØ=ÄÉÑ~ëáëÜãÉ
èØ= éØêÑìåÇçå= åØ= íêÉâØåÇØëÜáå= É
éçêíØëK= cáåä~åÇ~= êÉ~Öçå= åØ
Ñáääáãáå= É= Ñê~âëáçåáí= íØ= ÇóíØI= ãÉ
qÉÉãì= mìâáI= á= Åáäá= ëÜéØêÇçêçá
ëÜ~åëáå=éØê=íØ=ÖàÉíìê=Ä~ê~òáãáå=åØ
ãáåìíØå= É= QVJíØK= pìäãìÉëá
Ñáåä~åÇÉò= ÉÇÜÉ= Çáë~= ãáåìí~= ãØ
é~ë=ÜìãÄá=åàØ=íàÉíØê=ãìåÇØëáI=éçê
âØíØ= ÜÉêØ= ì= ÑêÉåì~= åÖ~= p~ÑçåçîK
oìëá~= ãÉ= âØíØ= ÑáíçêÉ= ãáåáã~äÉ
åÖàáíÉí=ãçãÉåí~äáëÜí=åØ=îÉåÇáå=É
ÇóíØ=åØ=dêìéáå=_=ãÉ=P=éáâØK=

Italia siguron kualifikimin.
Uellsi mposhti Turqinë 

Grupi A

Turqi - Uells 0-2
Itali - Zvicër 3-0

Grupi B

Rusi - Finlandë 1-0
Të enjten takohen:
18:00 Danimarkë - Belgjikë

Grupi C

Të enjten takohen:
15:00 Ukrainë - Maqedoni e V.
21:00 Holandë - Austri
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pre^obh¦I=NS=nbopelo J
pâì~Çê~=É=_~ääâ~åáí=åÖ~
pìÜ~êÉâ~=É=â~=ÉãØêì~ê=_Éâáã
fëìÑáå=íê~àåÉê=íØ=êáK=i~àãá=ØëÜíØ
ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=åÖ~=îÉíØ=âäìÄá
ëìÜ~êÉâ~ë=åØ=Ñ~èÉå=òóêí~êÉ=åØ
c~ÅÉÄççâÒK=qØ=Ç~ëÜìê=íáÑçòØI
àì=åàçÑíçàãØ=ëÉ=íáãçåáÉê=á=c`

_~ääâ~åáí=éØê=ëÉòçåáå=OMONLOO
ØëÜíØ=ÉãØêì~ê=_Éâáã=fëìÑá=á
Åáäá=áëÜíÉ=ãØ=á=éØê~ÑØêí=ë~=á
éØêâÉí=ãáëáçåáí=ÇÜÉ=îáòáçåáí=íØ
âäìÄáíK=aìâÉ=é~êØ=ëÉ=âØíç=Çó
âçãéçåÉåíÉ=à~åØ
Ü~êãçåáòì~êI=âÉãá=îÉåÇçëìê
èØ=ÇêÉàíáãáå=É=âäìÄáí=åØ

~ëéÉâíáå=ëéçêíáî=éØê=ÉÇáÅáçåáå
É=~êÇÜëÜØã=íÛá~=ÄÉëçàãØ
fëìÑáíK==k~=éêáÑíØ=É=ãÄ~ê~I
pìÜ~êÉâØ>ÒI=íÜìÜÉí=åØ
åàçÑíáãáå=É=c`=_~ääâ~åáK
pâì~Çê~=É=_~ääâ~åáí=áëÜíÉ=É
áåíÉêÉëì~ê=éØê=~åÖ~òÜáãáå=É
íê~àåÉêáí=qÜçã~ë=_êÇ~êá´I=éçê

âó=á=ÑìåÇáí=îÉåÇçëá=íØ=î~òÜÇçàØ
âçåíê~íØå=ãÉ=sää~òåáåØ=É
pÜâçÇêØëK=_~ääâ~åáI=ÉÇÜÉ=éëÉ
é~íá=åàØ=ëÉòçå=íØ=ãáêØ=åØ
pìéÉêäáÖØI=åØ=ÑìåÇ=É=ãÄóääá
â~ãéáçå~íáå=é~=íêçÑÉ=ÇÜÉ=é~
îÉåÇáå=É=ÇóíØ=èØ=É=ÇØêÖçå
ëâì~ÇêØå=åØ=Ö~ê~í=Éîêçéá~åÉK

Isufi emërohet trajner i Ballkanit

Shaqiri: Për të ardhmen vendosi pas
‘Euro 2020’ 

uÜÉêÇ~å=pÜ~èáêá=â~=òÄìäì~ê=ëÉ=Çç=íØ=îÉåÇçëØ=éØê=íØ=~êÇÜãÉå=É=íáà=é~ë
h~ãéáçå~íáí=bîêçéá~å=bìêç=OMOMÒK=vääá=ëÜèáéí~ê=èØ=éØêÑ~èØëçå
wîáÅêØå=åØ=bìêç=OMOMÒ=ØëÜíØ=ÇìâÉ=ì=äáÇÜìê=ãÉ=Çáë~=ëâì~Çê~
Éîêçéá~åÉK=OVJîàÉ´~êá=ì=Ä~ëÜâì~=ãÉ=qÜÉ=oÉÇëÒ=åÖ~=píçâÉ= á̀íó=åØ
îÉêØå=É=îáíáí=OMNUI=åÇØêë~=â~=ëÜØåì~ê=Öà~ëÜíØ=ÜÉêØ=åØ=PM=é~ê~èáíàÉ=åØ
ëÉòçåáå=É=íáà=íØ=é~êØ=åØ=âäìÄK=mçêI=pÜ~èáêá=åìâ=â~=ã~êêØ=ëÜìãØ
ãáåìí~=åØ=Çó=ëÉòçåÉí=É=ÑìåÇáíI=ÇÉêáë~=åØ=ëÉòçåáå=É=â~äì~ê=âáëÜíÉ
îÉíØã=ëÜí~íØ=åÇÉëÜàÉ=åÖ~=ÑáääáãáK=råØ=â~ã=åàØ=âçåíê~íØ=~íàÉ=ÇÜÉ=é~ë
Úbìêç=OMOMÛI=å~íóêáëÜíI=Çç=íØ=Ñä~ë=ãÉ=~ÖàÉåíáå=íáãK=kÉ=Çç=í~=ëÜçÜáã
ëáíì~íØåI=é~ëí~à=Çç=íØ=îÉåÇçëáã=ëÉ=ëá=íØ=îÉéêçàãØÒI=â~=íÜØåØ=pÜ~èáêáK=

Olimpiada, 6 ditë karantinë për
sportistët që vijnë nga vende me
numër të lartë infektimesh

bÇÜÉ=éëÉ=ëéçêíáëíØí=èØ=Çç=íØ=ã~êêáå=éàÉëØ=åØ=içàØê~í=läáãéáâÉ=qçâáç
OMOMÒ=åìâ=Çç=íÛì=åØåëÜíêçÜÉå=ã~ë~îÉ=~åíáJ`çîáÇ=èØ=â~=îÉåÇçëìê
èÉîÉêá~=à~éçåÉòÉI=éØê=Çáë~=éêÉà=íóêÉ=Çç=íØ=òÜîáääçÜÉí=åàØ=â~ê~åíáåØK
wØÇÜØåØëá=á=ëÜíóéáí=íØ=läáãéá~ÇØëI=j~ë~=q~â~ó~I=â~=íÜØåØ=ëÉ=åàØ
â~ê~åíáåØ=Öà~ëÜíØÇáíçêÉ=Çç=íØ=~éäáâçÜÉí=éØê=ÇÉäÉÖ~ÅáçåÉí=çäáãéáâÉ=èØ
îáàåØ=åÖ~=ëÜíÉíÉ=ãÉ=åìãØê=íØ=ä~êíØ=áåÑÉâíáãÉëÜK=hàç=ÖàØ=Çç=íØ=îäÉàØ
ÉÇÜÉ=éØê=ãÉÇá~íK=qØ=ÖàáíÜØ=~í~=èØ=Çç=íØ=ãÄØêêáàåØ=åÖ~=îÉåÇÉ=íØ
âçåëáÇÉêì~ê~=ãÉ=êêÉòáâëÜãØêá=íØ=ä~êíØ=éØê=ëÜâ~â=íØ=áåÑÉâíáãÉîÉ=Çç=íØ
èØåÇêçàåØ=éØê=S=ÇáíØ=íØ=áòçäì~ê=åØ=ÇÜçã~í=É=íóêÉ=ëá=åàØ=ã~ëØ
é~ê~éê~âÉK=hàç=ÖàØ=Çç=íØ=îäÉàØ=éØê=ëéçêíáëíØíI=ëí~ÑÉí=É=ãÉÇá~íK= í̂~=èØ
åìâ=Çç=íØ=òÄ~íçàåØ=âØíØ=êêÉÖìää=Çç=íØ=ëÜâì~äáÑáâçÜÉå=åÖ~=åÖà~êà~K=aç
íØ=òÄ~íçÜÉå=íØ=ÖàáíÜ~=ã~ë~í=èØ=à~åØ=ãáê~íì~ê=åÖ~=g~éçåá~=ÇÜÉ
hçãáíÉíá=läáãéáâ=kÇØêâçãÄØí~êÒI=â~=íÜØåØ=q~â~ó~K=

Ancelotti kërkon tre futbollistë te Reali 
jÉ=âíÜáãáå=É=`~êäç=^åÅÉäçííáí=åØ=ëíçäáå=É=oÉ~ä=j~ÇêáÇI=ÑáääçàåØ=íØ
ëÜÑ~èÉå=éêçÑáäÉ=èØ=à~åØ=íØ=ãáêØëÉ~êÇÜìê~=éØê=íê~àåÉêáå=èØ=âíÜÉÜÉíI=á
ÅáäáI=ëáé~ë=~ë~à=èØ=ëÜâêì~å=Ö~òÉí~=ëé~åàçääÉ=péçêíÒI=éç=ëÜáâçå
â~ãéáçå~íáå=áí~äá~åK=kØ=Ñ~âíI=â~=íêÉ=Éãê~=åØ=äáëíØå=É=oÉ~äáíI=Çó=éêÉà=íØ
ÅáäØîÉ=åØ=fí~äáW=j~åìÉä=içÅ~íÉääá=á=p~ëëìçäçI=á=ÅáäáI=ÖàáíÜ~ëÜíìI=éØäèÉÜÉí
åÖ~=gìîÉåíìëáI=káÅçäç=_~êÉää~=á=fåíÉêáí=ÇÜÉ=h~äîáå=mÜáääáéë=á=iÉÉÇë
råáíÉÇáíI=á=Åáäá=ÇÉÄìíçá=ãÉ=^åÖäáåØ=åØ=h~ãéáçå~íáå=bîêçéá~åK

Gazetari spanjoll: Mbappe në gusht
kalon te Reali 

hóäá~å=jÄ~ééÉ=Çç=íØ=íê~åëÑÉêçÜÉí=íÉ=oÉ~ä=j~ÇêáÇá=ÇÜÉ=âàç=Çç=íØ
åÇçÇÜØ=åØ=ãì~àáå=ÖìëÜíK=gçëÉé=mÉÇêÉêçä=á=bä=`ÜáêáåÖìáíç=âØãÄØåÖìä
éØê=âØíØ=çéÉê~Åáçå=ãÉêâ~íçàÉK=pìäãìÉëá=â~=ÉÇÜÉ=åàØ=îáí=âçåíê~íØ=ÇÜÉ
ÇÉêá=ãØ=í~åá=åìâ=â~=êáåçîì~ê=ãÉ=mpdJåØI=åÇØêâçÜØ=ÇáÜÉí=èØ
jÄ~ééÉ=É=ÇØëÜáêçå=ëÜìãØ=åàØ=â~äáã=íÉ=ëé~åàçääØíK=m~â=âçÜØ=ãØ
é~êØI=éêÉëáÇÉåíá=á=mpdJëØI= ä̂JhÜÉä~áÑáI=ëÜéêÉÜÉí=ëÉ=óääá=á=íóêÉ=åìâ=Çç=íØ
ä~êÖçÜÉí=åÖ~=ëâì~Çê~K=aì~=íØ=àÉã=á=è~êíØ=åàØ=ÜÉêØ=É=ãáêØW=hóäá~å
jÄ~ééÉ=åìâ=Çç=íØ=ä~êÖçÜÉí=åÖ~=mpdK=kÉ=åìâ=Çç=í~=ëÜÉëáã=âìêêØ=~íØ
ÇÜÉ=~á=åìâ=Çç=íØ=ä~êÖçÜÉí=âìêêØ=ëá=äçàí~ê=á=äáêØÒI=âáëÜíÉ=ÇÉâä~êì~ê=åìãêá
åàØ=á=mpdJëØK

pehroq=

béçâ~=É=êÉÒ=

mofpeqfk¦I= NS= nbopelo J
kØåâ~ãéáçåá~= É= hçëçîØë= åØ
ÑìíÄçääI=aêáí~=åÖ~=dàáä~åáI=åØëÉ=É
â~äçå= ch= aÉ´á´áå= åÖ~= qìòá= åØ
êêÉíÜáå= É= é~êØ= âì~äáÑáâìÉë= åØ
hçåÑÉêÉåÅØ=iáÖØI=~íØÜÉêØ=Çç= íØ
éØêÄ~ääÉí= ãÉ= ëâì~ÇêØå= É
Ñ~ãëÜãÉ=Üçä~åÇÉòI=cÉóÉåççêÇ
oçííÉêÇ~ãK= pâì~Çê~= É= aêáíØë
éØêÄ~ääàÉå= âìåÇØê= aÉ´á´áí= É
òÜîáääçå=ãØ=U=ÇÜÉ=NR=âçêêáâ=ÇÜÉ
åØëÉ= É= â~äçå= âäìÄáå= ã~ä~òÉòI
~íØÜÉêØ= Çç= íØ= éØêÄ~ääÉí= ãÉ
ëâì~ÇêØå=Üçä~åÇÉòÉ=ãØ=OO=ÇÜÉ
OV= âçêêáâK= ¦ëÜíØ=ãØëì~ê= ÉÇÜÉ
âìåÇØêëÜí~êá=á=ê~ÇÜØë=åØ=ê~ëí=ëÉ
âäìÄá= óåØ= c`= aêáí~= É= â~äçå
ê~ìåÇáå= É= é~êØK= hìåÇØêëÜí~êá
óåØ= åØ= ê~ëí= íØ= â~äáãáí= åØ
ê~ìåÇáå=É=é~êØ=Çç= íØ= àÉíØ=Éâáéá
ãÉ= êÉåçãÉ= åÖ~= eçä~åÇ~I
cÉóÉåççêÇ= åÖ~= oçííÉêÇ~ãáK
kÇÉëÜàÉí=É=ê~ìåÇáí=íØ=é~êØ=Çç=íØ
òÜîáääçÜÉå=ãØ=U=ÇÜÉ=NR=âçêêáâ>ÒI
íÜìÜÉí= åØ= åàçÑíáãáå= É= âäìÄáí

åÖ~=dàáä~åáK=
bÇÜÉ=ÑáíìÉëá=á=hìéØë=ëØ=hçëçîØë
åØ= ÑìíÄçääI= iä~éáI= É= â~= ãØëì~ê
âìåÇØêëÜí~êáå= É= ê~ÇÜØë= åØ
hçåÑÉêÉåÅØ= iáÖØK= pâì~Çê~
ää~éà~åÉ= âìåÇØêëÜí~ê= É= â~
pÜâìéáå= ÇÜÉI= åØëÉ= ~êêáå= í~
ÉäáãáåçàØ=âØíØ=âäìÄI=~íØÜÉêØ=åØ
êêÉíÜáå=É=ÇóíØ=íØ=âØë~à=Ö~êÉ=Çç=íØ
éØêÄ~ääÉí= ãÉ= âäìÄáå= éçêíìÖÉò
`a=p~åí~=`ä~ê~K=¦ëÜíØ=ÜÉÇÜìê

ëÜçêíá= á= ê~ìåÇáí= íØ= ÇóíØ
âì~äáÑáâìÉë= éØê= rÉÑ~
`çåÑÉêÉåÅÉ= iÉ~ÖìÉK= cáíìÉëá= á
éØêÄ~ääàÉë= pÜâìéá= J= iä~éá= åØ
ê~ìåÇáå= É= ÇóíØ= Çç= íØ= éØêÄ~ääÉí
ãÉ= îÉåÇáå= É= S= íØ= iáÖØë
mçêíìÖÉòÉI= `a= p~åí~= `ä~ê~K
kÇÉëÜàÉí=É=âØíáà=ê~ìåÇá=éêáíÉí=íØ
òÜîáääçÜÉå= ãØ= OO= ÇÜÉ= OV
âçêêáâÒI= íÜìÜÉí= åØ= åàçÑíáãáå= É
iä~éáíK

Short i vështirë për Dritën dhe Llapin 

h~ãéáçåá= åØ= ÑìèáI= j~åÅÜÉëíÉê= `áíóI
Çç= íØ= äì~àØ=ãÉ=qçííÉåÜ~ã=eçíëéìêáå
åØ==Ü~éàÉå=É=ëÉòçåáí=íØ=mêÉãáÉêØ=iáÖØë
OMONLOOK=_êÉåíÑçêÇá=éêÉí=^êëÉå~äáå=åØ
åÇÉëÜàÉå= É= íóêÉ= íØ= é~êØ= íØ= åáîÉäáí= íØ
ä~êíØI= åÇØêë~= âäìÄÉí= É
ë~éçéêçãçîì~ê~I= kçêïáÅÜ= ÇÜÉ
t~íÑçêÇI= Çç= íØ= åÇÉëÜÉå= ãÉ

iáîÉêéççäáå= ÇÜÉ= ^ëíçå= sáää~åK
kÇØêâçÜØI=j~åÅÜÉëíÉê=råáíÉÇá= Çç= íØ
éêÉëØ=iÉÉÇë=råáíÉÇáå=ÇÜÉ=`ÜÉäëÉ~=Çç
íØ= åÇÉëÜÉí= ãÉ= êáî~äáå= É= içåÇêØëI
`êóëí~ä=m~ä~ÅÉK=aÉêÄá=á=é~êØ=Çç=íØ=ÄØàØ
Ä~ëÜâØ= qçííÉåÜ~ãáå= ÇÜÉ= ^êëÉå~äáå
ãØ= OR= ëÜí~íçêK= aÉêÄá= á= é~êØ= åØ
j~åÅÜÉëíÉê= Çç= íØ= àÉíØ= åØ= ãÉë= íØ

j~åÅÜÉëíÉê=råáíÉÇáí=ÇÜÉ=`áíóí=ãØ=NN
åØåíçê=åØ=läÇ=qê~ÑÑçêÇÒK=`ÜÉäëÉ~=éêÉí
j~å=`áíóå=ãØ=OR=ëÜí~íçêK=j~åÅÜÉëíÉê
råáíÉÇá=Çç=íØ=åÇÉëÜÉí=ãÉ=iáîÉêéççäáå
ãØ=OP=íÉíçê=ëá=îÉåÇ~ëK=kìâ=ÇáÜÉí=ÉåÇÉ
ëÉ= ë~= íáÑçòØ= Çç= íØ= àÉåØ= åØ= ÖàÉåÇàÉ= íØ
ã~êêáå=éàÉëØ=åØ=åÇÉëÜàÉí= É=Ü~éàÉë= ëØ
ëÉòçåáí= OMONLOOK= g~î~= É= é~êØW

_êÉåíÑçêÇJ^êëÉå~äI= _ìêåäÉóJ_êáÖÜíçåI
`ÜÉäëÉ~J`êóëí~ä= m~ä~ÅÉI= bîÉêíçåJ
pçìíÜ~ãéíçåI= iÉáÅÉëíÉê= `áíóJ
tçäîÉêÜ~ãéíçåI=j~åÅÜÉëíÉê=råáíÉÇJ
iÉÉÇë=råáíÉÇI=kÉïÅ~ëíäÉ=råáíÉÇJtÉëí
e~ã=råáíÉÇI=kçêïáÅÜ=`áíóJiáîÉêéççäI
qçííÉåÜ~ã=eçíëéìêJj~åÅÜÉëíÉê=`áíóI
t~íÑçêÇJ^ëíçå=sáää~K

Premierë Liga publikon listën e ndeshjeve për sezonin hapës 2021/22

jfit^rhbbI= NS= nbopelo J
_êççâäóå= kÉíëá= ãÉêê= ëØêáëÜ
~î~åí~òÜáå= åØ= ëÉêáåØ= É
ÖàóëãØÑáå~äÉîÉ= íØ= hçåÑÉêÉåÅØë
ëØ= iáåÇàÉë= åÇ~à= jáäï~ìâÉÉ
_ìÅâëáí= Ñ~äØ= åàØ= ëìéÉê= hÉîáå
aìê~åíK= fëÜJÄ~ëâÉíÄçääáëíá= á
dçäÇÉå= pí~íÉ= t~êêáçêëáí= ëÜÑ~èá
îÉêëáçåáå= É= íáà= ãØ= íØ= ãáêØ= åØ
ëÑáÇØå= É= éÉëíØ= ãÉë= âØíóêÉ= Çó
ëâì~Çê~îÉ= ÇìâÉ= ìÇÜØÜÉèìê
åàìàçêâÉòØí= ÇêÉàí= íêáìãÑáí= ãÉ
ëÜáÑê~í= NNQJNMUK= kØ= _~êÅä~óë
`ÉåíÉêÒI= hÉîáå= aìê~åí= áëÜíÉ
íÜàÉëÜí= ìåáâ= ãÉ= åàØ= íêáéäÉJ
ÇçìÄäÉ= ëéÉâí~âçä~êK= QV= éáâØI= NT
êÉÄçìåÇÉ= ÇÜÉ= NM= ~ëáëíáãÉ
âçäÉâëáçåçá= åØ= íçí~ä= óääá= á
_êççâäóåáí=ÇìâÉ=ÄØêØ=èØ= íØ=ãçë
åÇáÜÉí= ~ëé~â= ãìåÖÉë~= É= äáÇÉêáí
íàÉíØê= hóêáÉ= fêîáåÖ= á= ÇØãíì~êK

g~ãÉë= e~êÇÉåá= åÇØêâçÜØI= á
êáâíÜóÉê=é~ë=éêçÄäÉãÉîÉ=ÑáòáâÉI=ì
ëÜÑ~è=éçëÜíØ=éêáíëÜãØêáîÉI=ÇìâÉ
êÉ~äáòì~ê= îÉíØã= R= éáâØ= åØ= QR
ãáåìí~= äçàØK= jáäï~ìâÉÉ= É= åáëá
ëÜìãØ=ãØ=ãáêØ=åÇÉëÜàÉå=ÇìâÉ=É

ãÄóääìê= éÉêáçÇØå= É= é~êØ= åØ
~î~åí~òÜáå= É= NQ= éáâØîÉI= åàØ
Çáëí~åÅØ=ëáÖìêáÉ=âàç=èØ=ì=ãÉåÇì~
ëÉ= Çç= íØ= êìÜÉà= åÖ~= dá~ååáë
^åíÉâçìåãéç= ãÉ= ëÜçâØI
ëáÇçãçë=âìê=åØ=ÑìåÇ=íØ=éÉêáçÇØë
ëØ= ÇóíØ= ÇáÑÉêÉåÅ~= ëÜâçá= åØ= NS
éáâØK= jÉÖàáíÜ~íØI= _êççâäóåá
ëÜâØäèÉì= åØ= Çó= éÉêáçÇ~í= É= íàÉê~
ÇìâÉ=~êêáíìê=íÛá=éØêãÄóëØ=ëÜáÑê~í
éØê= ÑáíçêÉå= Ñáå~äÉ= ãÉ= êÉòìäí~íáå
NNQJNMUK=qÉ= _ìÅâëáI= PQ= éáâØíI= NO
êáâìéÉêáãÉí=éçëÜíØ=í~ÄÉäØë=ÇÜÉ=Q
é~ëáãÉí= ÇÉ´áòáîÉ= íØ= ÖêÉâìí
^åíÉíçâçìåãéç= áëÜáå= íØ
é~ãà~ÑíìÉëÜãÉ= éØê= í~= Éîáíì~ê
ÜìãÄàÉåK= q~ëÜãØ= ëÉêá~= ãÉë
kÉíëáí= ÇÜÉ= _ìÅâëáí= Çç= íØ
òÜîÉåÇçëÉí= åØ= táëÅçåëáå= ãÉ
jáäï~ìâÉÉ= èØ= Çç= íØ= âØêâçàØ= íØ
Ä~ê~òçàØ=åØ=PJPKK

Brooklyni, në epërsi ndaj
Milwaukees 

kØëÉ=aêáí~=ÇÜÉ=iä~éá=É=â~äçàåØ=êêÉíÜáå=É=é~êØ=åØ=hçåÑÉêÉåÅØ=iáÖØI
~íØÜÉêØ=Çç=íØ=í~âçÜÉå=åØ=êêÉíÜáå=É=ÇóíØ=ãÉ=cÉóÉåççêÇáåI=éØêâ~íØëáëÜí
p~åí~=`ä~ê~åK=kÇÉëÜàÉí=É=êêÉíÜáí=íØ=ÇóíØ=òÜîáääçÜÉå=ãØ=OO=ÇÜÉ=OV=âçêêáâ=
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3. Katërvjeçar (kualifikimi prej 240 ECTS, së paku 4 vite të shkollimit universitar) 4.Bachelor katërvjeçar (kualifikimi
prej 240 ECTS, së paku 4 vite të shkollimit universitar)Të kenë licencë të rregullt të mësimdhënësit sipas udhëzimit
për licencimtë mësimdhënësve,
•Të kenë të përfunduar me sukses një program të akredituar të kualifikimit profesional për udhëheqje,
administrim ose menaxhim në arsim të aprovuar nga MASHT sipas rekomandimit KSHL
•Të ketë përvojë pune në procesin edukative –arsimoresipas udhëzimeve të përcaktuara në katalogun e punës:
1. Pesë (5) vite përvojë pune në procesin edukativo arsimor për kandidatët për arsimin e mesëm të lartë:
2. Katër (4) vite përvojë pune në procesin edukativo arsimor për kandidatët në niveleve tjera:
3. Tri (3) vite përvojë pune në procesin edukativo arsimor për kandidatët për zëvendësdrejtor.

Për shkollat profesionale të AAP dhe Qendrat e Kompetencës, kandidati/ja duhet të jetë me përgatitje profesionale
të profileve përkatëse të institucionit ku konkurron.

Dokumentet e nevojshme:

a. Certifikata e lindjes;
b. Diploma e fakultetit masteritt kryer për nivelin përkatës
c. Dëshminë për përvojën e punës;
d. Portofolin profesionale;
e. Letër referencë nga një institucion publik –kredibil (si Ministria e Arsimit Shkencës dhe Teknologjisë, DKA,

Këshilli Drejtues i Shkollës, punëdhënësi paraprak, Institucionet e Arsimit të lartë).
f. Letra te referencës duhet të kenë përmbajtje dëshmuese për punën dhe angazhimet paraprake;
g. Planin zhvillimor të institucionit edukativo arsimore dhe aftësuese për të cilin ka konkurruar (së paku 10

faqe tekst me hapësirë 1.5, fonti i shkronjave 12: Arial) sipas udhëzimeve të MASHT it;
h. Certifikatën shëndetësore të lëshuar nga një institucion shëndetësori licencuar me të cilën dëshmohet

gjendja e tij/saj shëndetësore;
i. Dëshminë se nuk është nën hetime;
j. Kopja e letërnjoftimit.

Konkursi mbetet i hapur 15 ditë nga data 17.06.2021 deri me 01.07.2021
T gjithë kandidatët e interesuar, aplikacionet mund ti marrin në formë fizike në Zyra nr. 7 Objekti I
Komunes se Mamushes, apo ti shkarkojnë nga web faqja zyrtare e Komunës së Mamushes https://kk.rks
gov.net/mamushe/ dhe portali shtetëror https://konkursi.rks gov.net/ dhe t plotësuara ti dorëzojnë në
zyra nr. 7 Objekti I Komunes se Mamushes.
Dokumentacioni i kandidatëve t cilët nuk i plotësojnëkushtet e konkursit nuk do t shqyrtohet, ndërsa në
intervistë do të ftohen vetëm kandidatët nga lista e ngushtë.
Të gjithë kandidatët të cilët kanë mbaruar studimet jashtë Shtetit të Republikës së Kosovës si dhe nëpër kolegjet
private brenda Republikës së Kosovës, e që konkurrojnë për këto pozita, duhen që diplomat e tyre (
gradat universitare të fituara) të jenë të njohura nga Ministria e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë në
pajtim me udhëzimin administrativ, nr.12/2018 të datës 10.09.2018, në të kundërtën komisioni gjatë selektimit
të aplikacioneve, do të refuzoj çdo aplikacion të kandidatëve të cilët nuk e kanë plotësuar këtë kusht të
konkursit
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2.Master obrazovanje (kvalifikacija od 300 ECTS, najmanje 5 godina univerzitetskog obrazovanja)
3. etiri godine obrazovanje (kvalifikacija od 240 ECTS, najmanje 4 godine univerzitetskog obrazovanja) 4.
etverogodišnje obrazovanje Bachelor (kvalifikacija od 240 ECTS, najmanje 4 godine univerzitetskog obrazovanja)

• Da ima redovnu nastavni ku licencu prema uputstvu za licenciranje nastavnika,
• Da je uspešno završio/la akreditovani program stru ne kvalifikacije za rukovodjenje, administraciju ili

upravljanje u obrazovanju koji je odobrio MONT prema preporuciDSL
• Da ima radno iskustvo u obrazovnom procesu prema uputstvima definiranim u radnomkatalogu:
1. Pet (5) godina radnog iskustva u obrazovnom procesu za kandidate za vise srednjoškolsko obrazovanje:
2. etiri (4) godine radnog iskustva u obrazovnom procesu za kandidate na ostalimnivoima:
3. Tri (3) godine radnog iskustva u obrazovnom procesu za kandidate za zamenikadirektora.

Potrebni dokumenti:

Izvod rodjenih

Diploma fakulteta za odgovaraju i završeni nivo

Dokaz o radnom iskustvu

Profesionalni portfolio

obrazovanja).

Referentna pisma treba da imaju sadržaj dokaz o radu i prethodnom angažmanu;

Razvojni plan ustanove za obrazovanje i osposobljavanje za koju se prijavljuje (najmanje 10 stranica teksta sa
razmakom 1.5, font 12: Arial) prema uputstvima MONT a;

Zdravstveni certifikat izdat od strane javne zdravstvene ustanove kojim se potvr uje njegov / njen zdravstveni
status;

Dokaz da nije pod istragom;

Kopija li ne karte.

Konkurs je otvoren 15 dana od 17.06.2021 do 01.07.2021, (16:00).

Svi zainteresovani kandidati trebaju preuzeti aplikacije i popunjene dostaviti kancelarrija br. 7 zgrade u Opstine
Mamusa. Dokumentacija kandidata koja ne ispunjava uslove konkursa ne e biti razmatrana, dok e na intervju biti
pozvani samo kandidati sa uže liste. Svim kandidatima koji su završili studije van Republike Kosova, kao i na
privatnim koledžima u Republici Kosovo, a koji konkurisu za ove pozicije, diplome (ste ene univerzitetske diplome)
moraju biti priznate od strane Ministarstva prosvete, nauke i tehnologije u skladu sa Administrativnim uputstvom
br. 151/2020 od 24.12.2020 godine jer ce u suprotnom komisija za izbor aplikacija odbiti svaku aplikaciju kandidata
koji nisu ispunili ovaj uslov konkursa. Rezultati se objavljuju na ovaj link: https://konkursi.rks gov.net

 
 

 
NJOFTIM PËR VAZHDIMIN E AFATIT TË KONKURSIT 

 
Në bazë të nenit 66 dhe 67 të Ligjit nr. 03/L-073, për Zgjedhjet e Përgjithshme në 
Republiken e Kosovës, Rregullores nr. 01/2017 për organizimin e brendshëm dhe 
sistematizimin e vendeve të punës në Sekretariatin e Komisionit Qendror të Zgjedhjeve, 
Rregullores nr. 03/2017 për procedurat e rekrutimit, emërimit dhe punës provuese neni 
15, paragrafi 3,  në Sekretariatin e Komisionit Qendror të Zgjedhjeve, përkatësisht për 
arsye të mos arritjes së balancuar të kandidateve në aspektin etnik, njoftohen të gjithë 
aplikantët, për zgjatjen e afatit të konkursit  të datës 27.05.2021, edhe për shtatë (7) ditë 
të tjera, i cili është publikuar në  gazetën ditore “Koha Ditore” dhe” Epoka e Re”  për 
pozitën: 

1. KQZ-03/2021 Zyrtar i Lartë Komunal i Zgjedhjeve në Mamushë 
2. KQZ-04/2021 Zyrtar i Lartë Komunal i Zgjedhjeve në Lipjan  

 
Përmbajtja e konkursit mbetet e njëjtë me konkursin e shpallur në datën e lartëshenuar. 
Konkursi mbetet i hapur shtatë (7) ditë kalendarike nga dita e publikimit, përkatësisht 
deri me datën 23 qershor 2021. 
Kërkesat e dërguara pas  kalimit të afatit për aplikim dhe ato të pakompletuara,  nuk do të 
shqyrtohen. 
Për informata shtesë, ju lutem kontaktoni  në numrin e telefonit 038 200 23 557. 
 
 

OBAVEŠTENJE O PRODUŽENJU ROKA KONKURSA  
 
Na osnovu lana 66. i 67. Zakona br. 03/L-073, o opštim izborima u Republici Kosovo, 
Uredbe br. 01/2017 o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji radnih mesta u 
Sekretarijatu Centralne izborne komisije, Uredbe br. 03/2017 o procedurama 
regrutovanja, imenovanja i probnom radu, lanu 15, stav 3, u Sekretarijatu Centralne 
izborne komisije, usled nepostizanja uravnoteženog broja prijavljenih kandidata u 
etni kom aspektu, obaveštavaju se svi prijavljeni o produženju roka konkursa od datuma 
27 maj 2021 godine,  za još sedam (7) dana, koji je objavljen u dnevnim novinama "Koha 
Ditore”  i “Epoka e Re”  za poziciju: 
 

1. CIK-03 /2021 Viši Službenik Opštinske Izborne Komisije u Mamuši 
2. CIK-04/2021 Viši Službenik Opštinske Izborne Komisije u Lipljanu  

 
Sadržaj konkursa ostaje isti kao u konkursu objavljenom na gore navedeni datum. 
Konkurs e biti otvoren sedam (7) kalendarskih dana od dana objavljivanja, odnosno do 
23 juna 2021. 
Zahtevi podneti nakon isteka roka za prijavu, i nepotpuni zahtevi  ne e biti razmotreni. 
Za dodatne informacije, molimo vas  pozovite broj telefona: 038 200 23 557. 

 
NJOFTIM 

 
Njoftojmë të gjithë klientët se “FU Ads” SH.P.K. Arlind Emini, ka marrë 
vendim të shuaj  biznesin me nr. 810152257 dhe ka caktuar likuidatorin për 
zhvillimin e procedurës së Likuidimit. Njoftohen të gjithë klientët që kanë 
raporte Kreditore - Debitorë në këtë korporatë që të paraqiten në afatin 30 
ditor nga data e shpalljes në gazetë.  
 
                             

OBAVESTENJE 
 
Obavestavanje se svi klienti da drustvo sa “FU Ads” D.O.O. Arlind Emini, 
donelo odluku o prestani rada sa nr. 810152257, ujedno imenovao 
Likvidatora o sprovodjenju postupka likfidacije. Obavestavaju se svi klienti 
koji imaju obaveze i potrazivanja u navedenoj firmi, da se jave u roku od 30 
dana od dana objavljivanja o novine.  
 
                        

ANNOUNCEMENT 
 
All clients are to be informed that the “FU Ads” L.L.C. Arlind Emini, has 
come to the decision to quit its nr. 810152257, the company has appointet a 
liquidator wsho is going to oversee the liquidator process. All clients who 
have the mortgager – mortgage accounts in this company are kindly request 
to show up within 30 days starting from the day of newspaper 
announcement- publication.  
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� “Grill Sarajeva” SH-Y O.P. shpall të
pavlefshme certifikatën e biznesit me nr.
70388095 nr. Identifikues 810547127 si dhe me
nr fiskal 600381727.

� Fatmir Kryeziu shpall te pavlefshme
dëftesat e kl l - Vlll shfmu " Fadil Hisari "
Prizren. 

� Driton Bytyqi shpall te pavlefshme dëftesat
dhe diplomën shmlt "11 Marsi " Prizren. 

� Testim Eger shpall te pavlefshme dëftesat
e kl Vl - pX shfmu " Emin Duraku " Prizren.

� “3 MIX” SH.P.K. me nr. 810774655 bënë
zvogëlim të kapitalit nga 950,000.00 në
5,000.00.

� “FU Ads” SH.P.K. shpall të pavlefshme
certifikatën e biznesit me numër: 810152257,
Aelind Emini Gjilan.

� Dion Këndusi shpall te pa vlefshme
dëftesat e kl.X,XI,XII dhe diplomën e Gjimnazit
" Hajdar Dushi " në Gjakovë. 

� Leonita Arllati shpall te pa vlefshme
dëftesat e kl. X,XI,XII dhe diplomen e Gjimnazit
" Hajdar Dushi " në Gjakovë. 

� Egzon Afrim Hasi shpall te pa vlefshme
diplomën e Kolegjit " AAB " në Prishtinë -
Gjakovë.

� Jap banesë me qira  afër 60 m2, kati III-
Lagja Mati 1 Rr.Z3-Si Theodor Muzaka nr.14. në
Prishtinë. Banesa posedon dhoma gjumi dhe 
sallon, kuzhinë, korridor banjo ballkon . Banesa
është e mobiluar komplet, preferoj ta jap
banesën me qira për afat të gjatë. 
Tel: +38344185233.

� Lëshoj banës me qira në lagjen “Dardania”
në Prishtinë. Banesa ka 50 m2, me inventar të 
kompletuar, banesa ka kuzhinë me sallon,
teras, banjo një dhomë gjumi, shpajz dhe
korridor, banesa lëshohet për një qift ose për
dy vajza. Tel: 044171328.

� Lëshoj shtëpinë me qira në lagjen Velania,
pa pagesë sepse shtëpia ka nevojë për
përkujdesje ndërsa shpenzimet mujore 
ti bëjë vetë banuesi si: ujë rrym bërllok,
Tel: 044-608-626.

� Lëshoj banës me qira për student apo 
familjar në lagjen "Mati 1" Rr.  "Muharrem
Fejza", banesa është 70 m2 dhe i plotëson të
gjitha kushtet, kati dytë ndërtim i ri tel: 044-
686-900.

� Lëshoj banesë me qira, banesa është 
ndërtim i ri dhe gjendet në lagjen "Mati 1"
rruga "Muharrem Fejza" Prishtinë. 
Tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qera në lagjen "Mati 1"
përball "Super Vivës", me sipërfaqe mbi 50 m2,
kati dytë me ngrohje, klimë, ashensorë  etj,
çmimi 200 €uro. Tel: 044-185-233.

� Lëshoj banesë me qira garsoniere në

Ulpian kati i parë, posedon tre shtretër dhe e

mobiluar. Preferohet për studenta ose

studente, një qift apo të tjerë. Çmimi është 185

euro. Tel: 044-812-875.

� Lëshoj garsonjer me qira në lagjen Ulpiana
kati i parë. Banesa është e mobiluar dhe i 
plotëson të gjitha kushtet për banim,
preferohet për një qift apo tre studentë, mund
të merret për kohë të shkurt apo të gjatë.
Çmimi është 180 Euro. Tel: 044-812-875.

� Urgjentisht kërkoj një banesë me qera ne

Prishtine. Banesa duhet të ketë 1 ose 2 dhoma

gjumi e mobiluar ose bënë edhe e pa mobiluar.

Çmimi prej: 200-250 €. Tel: 045-660-188

� Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i pasitur
më të gjitha kushtet përcjellëse. Lokali gjendet
në lagjen e Boshnjakëve në Mitrovicë. Për
informata më të hollësishme mund të na
kontaktoni në këtë numër të telefonit: 
049-392-275

� Lëshoj banesë me qira në Lagjen
Dardania afër "Bill Clintonit", kati tretë,
banesa posedon të gjitha kushtet 
elementare, dy dhoma, kuzhinë e veçanet
me pamje nga parku me çmim sipas 
marrëveshjes tel: 045-891-338 ose 
049-616-139

� Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu

i Diellit te Furra "Qerimi2", i ka dy dhoma të

fjetjes, sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy 

ballkona. Për info 044/332-640.

� Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra Qerimi2, i ka dy dhoma të
fjetjes , sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy
ballkona. Për info 044/332-640.

� Lëshoj banesën me qira e cila gjendet
prapa AAK-së me kushte të volitshme dhe
po ashtu me çmim të volitshëm. Për
informata më të hollësishme na kontaktoni
në numrin e tel: viber +37744162783 dhe
049/900-994.

� Lëshoj banesën me qira ne lagjen Bregu
i Diellit 2 te banesat e bardha, afër Shkollës
Iliria banesa është dy dhomshe e mobiluar
komplet, për info lajmërohuni në tel:
044/262-940 dhe 049/ 737-867.

� Lëshoj banesën me qira, e cila gjendet
prapa AAK-së, me kushte të volitshme dhe
po ashtu me çmim të volitshëm. Për
informata më të hollësishme na kontaktoni
në numrin e telefonit: 044-162-783.

� Lëshohet banesa me qira ne qendër të
Prishtinës afër Sheshit Zahir Pajaziti,
banesa është dy dhomshe e mobiluar,
lëshohet me qira prej 1 qershori deri me 1
gusht (dy muaj), çmimi sipas marrëveshjes.
Për informata në tel. 044/171-328.

� Lëshoj banesën e re me qera në qendër
prapa teatrit Kombëtar, me sipërfaqe prej:
60 m2. Banesa ka një dhomë gjumi, sallon
dhe kuzhinë. Ka të gjitha pajisjet. Çmimi:
300 €uro. Banesa lëshohet për afate të
gjata dhe të shkurtra. Informata në tel:
049\44-888-801 (viber)

� Lëshoj banesë me qira, penthouse.

Banesa gjendet te Rrethi i Veternikut në

Prishtinë. Banesa ka 150 m2, dhe ka 3

dhoma, dy banjo, 2 garazha si dhe shpajz.

Për info mund të na kontaktoni në këtë

nume të tel: 049-440-466.

� Lëshoj banesën një dhomshe me qira ,

ne lagjen Dardania afër Postës Kryesore

(posta e Madhe) Kroi i Bardhe, banesa

është e mobiluar tërësisht.  Për informata

lajmërohuni në tel: 044/558-894 Prishtinë.

>> SHPALLJE TË VOGLA <<

      16.06.2021 
         

Njoftim për tatimpagues 
 

Aktivitete intensive – Përmbushja në Sektorin e 
Ndërtimtarisë 

Administrata Tatimore e Kosovës, ri-njofton të gjithë personat të cilët merren me aktivitete 
afariste, se në bazë të legjislacionit tatimor janë të detyruar të regjistrohen, pajisen me Numër 
Identifikues të Biznesit / Numër Fiskal, deklarojnë dhe paguajnë tatimet (bazuar në statusin e 
tyre) dhe të mbajnë Tatimin në Burim dhe Kontributet Pensionale për punëtorët e tyre. 

Bazuar në Planin Strategjik 2021-2025 dhe Planin e Trajtimit të Rreziqeve për vitin 2021, ATK 
ka hartuar Planin e Veprimit për trajtimin e subjekteve që ushtrojnë aktivitete në lëmin e 
ndërtimit, me qëllim të identifikimit të personave të cilët nuk përmbushin detyrimet e 
tyre  tatimore në përputhje me kërkesat e legjislacionit tatimor. 
 
ATK do të vazhdoj me Projektin “Përmirësimi i Përmbushjes në Sektorin e Ndërtimtarisë”, sipas 
qasjes holistike në trajtimin e riskut, ku në fokus të veçantë, do të identifikohet veprimtaria 
ndërtimore, si në vijim: 
 

Grupi i synuar Objektivat 
 

 Ndërtimi i ulët dhe i lartë 
Bizneset, grupet punuese dhe 
personat fizikë në kuadër të 
veprimtarisë së ndërtimtarisë, 
si: 
Muratorët, Armaturë punuesit, 
Betonime, Gërmimet e dheut, 
Punuesit e kulmeve, Prodhimi 
dhe montimi i dyerve dhe 
dritareve, Elektricistët, 
Instaluesit e ujit dhe ngrohjes 
qendrore, Montuesit e 
parketit/laminatit, Montuesit e 
qeramikës, Suvatuesit – 
fasada, Prodhimi dhe montimi i 
olluqeve, rrethojave të 
ballkonëve, shkallëve dhe 
rrethojave të oborreve nga 
metalet e ndryshme dhe druri, 
etj. 
 

 Verifikimi i regjistrimit të aktivitetit 
 Verifikimi i lëshimit të kuponëve fiskal / faturave 

tatimore 
 Verifikimi i Pasqyrave financiare – Fitimit Bruto / Neto 
 Verifikimi i deklarimeve / qarkullimit real 
 Verifikimi i shpenzimeve reale kundrejt qarkullimit – 

Fitimit Bruto / Neto të deklaruar 
 Verifikimi i pagesave në Tatimet Direkte 
 Verifikimi i pagesave të TVSh-së 
 Verifikimi i numrit të punëtorëve – Pagesave të 

Tatimit në Paga dhe Kontribute Pensionale 
 Verifikimi i humbjes së vazhdueshme 
 Verifikimi i kreditimit të vazhdueshëm 
 Verifikimi i pagesave kundrejt fitimit 
 Verifikimi i investimeve 
 Regjistrimi i stokut 
 Identifikimi i mallrave pa origjinë dhe dokumenteve 

fiktive 
 Etj. 

 
ATK, ju inkurajon që t'i përgjigjeni detyrimeve tatimore, në të kundërtën, do të ndërmerren 
masat ndëshkuese të përcaktuara me legjislacionin tatimor. 
Me kryerjen e detyrimeve tuaja tatimore, ju kontribuoni direkt në ofrimin e shërbimeve publike, 
arsimim me standarde të larta, shërbime më të mira shëndetësore dhe sociale, mbrojtje ligjore 
dhe siguri, si dhe infrastrukturë të përgjithshme për një mirëqenie të qëndrueshme ekonomike 
dhe shoqërore. 
Faleminderit që paguani tatimin dhe kontribuoni në zhvillimin e vendit tonë!          
       Administrata Tatimore e Kosovës 

P R I S H T I N Ë



17E ENJTE, 17 QERSHOR 2021PUBLICITET 



18 E ENJTE, 17 QERSHOR 2021 PUBLICITET 


